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Strategjia Kombétare pér Kulturén
2019 - 2025

Vizioni
Artet dhe trashégimia kulturore e Shqipérisé, si forcé shtytése pér zhvillimin e géndrueshém

ekonomik dhe shogéror té vendit.

Misioni
Krijimi i mjedisit té favorshém pér rritjen dhe zhvillimin e shérbimeve dhe produkteve

kulturore dhe krijuese né sektorin publik dhe privat.

Qéllimi Strategjik

Mé shumé vémendje pér artin dhe kulturén

Qéllimet Politike dhe Objektivat Specifike

1. Pérmirésimi dhe zgjerimi i tregjeve kulturore pérmes legjislacionit nga i cili do té
pérfitojné krijuesit, krijimtaria artistike dhe kulturore dhe trashégimia kulturore.

- Kirijimi i njé mjedisi té€ géndrueshém ligjor e institucional pér zhvillimin e artit
dhe kulturés.

2. Ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé materiale dhe jomateriale kulturore.

- Rehabilitimi i trashégimisé arkitektonike, muzeve dhe peizazhit pérmes rritjes sé
numrit t¢ monumenteve dhe muzeve té rehabilituara.

3. Nxitja dhe pérfagésimi i vlerave kulturore té arteve dhe trashégimisé (materiale dhe
jomateriale) shqgiptare né aktivitete té réndésishme ndérkombétare dhe prezantimi i
praktikave té mira.

- Promovimi i vlerave té artit, trashégimisé kulturore dhe fondeve muzeore.

4. Mbéshtetja e krijimtarisé sé artistéve shqiptar dhe shtimi i veprimtarive kulturore dhe
artistike.

- Rritja e interesit té publikut ndaj programeve kulturore pérmes pérmirésimit té
shérbimeve né infrastrukturg, si dhe rritjen e cilésisé artistike.

5. Hartimi dhe zbatimi i njé platforme arsimore pérmes institucioneve té artit dhe
trashégimisé kulturore dhe sistemit parauniversitar.

- Ndértimi i publikut/zhvillimi i audiencave






Pjesa I: KONTEKSTI STRATEGJIK

1. Hyrja dhe géllimi i dokumentit

Strategjia Kombétare e Kulturés éshté dokument i hartuar nga Ministria e Kulturés sé
Republikés sé Shqipérisé, i cili ka pér géllim té ofrojé njé pasqyré té politikave kulturore né
vend, prirjet e zhvillimit té sektorit kulturor dhe krijues, si dhe té paragesé planin e veprimit
drejt krijimit t€ njé mjedisi té favorshém pér rritjen e rolit té kulturés né zhvillimin e
géndrueshém té Shqipérisé, té shogérisé sé saj dhe té ¢do individi.

Fuqgizimi i sektorit té kulturés vazhdon té jeté njé nga objektivat né planet afatmesme
dhe afatgjata té geverisjes 2017 — 2021, si e vetmja rrugé drejt zhvillimit té sektorit té
kulturés né aspektin ekonomik dhe social. Dokumenti “Strategjia Kombétare pér Kulturén”
(SKK)! 2019-2025 &shté hapi i radhés me géllim strukturimin e objektivave pér zhvillimin e
sektorit.

SKK 2019-2025 dhe Plani i saj i Veprimit synon konceptimin e njé udhérréfyesi pér
zhvillimin e sektorit té kulturés, trashégimisé kulturore dhe industrisé krijuese me géllim té
krijimit té kushteve té favorshme pér zhvillim individual, social dhe shtetéror.

Hartimi i dokumentit ka ndjekur metodologji gjithépérfshirése duke u bazuar né
vlerésimin e grupeve té interesit nga sektori publik dhe privat, pérfagésues té organizatave té
shogérisé civile, né mbéshtetjen e organizatave ndérkombétare gé veprojné né fushén e
kulturés, artit dhe trashégimisé kulturore né Shqipéri?, si dhe né mbéshtetjen e ekspertéve
vendas dhe t& huaj® t& fushés me synim té ofrimit té zgjidhjeve t& géndrueshme pér sfidat
sektoriale drejt misionit gé kultura té béhet element zhvillimi ekonomik dhe social pér
qytetarét shqiptaré.

Kjo strategji éshté hartuar duke pasur parasysh gjendjen e sektorit té kulturés né
Republikén e Shqipérisé, karakteristikat dhe vlerat themelore té saj, problematikén e krijuar
ndér vite dhe nevojén pér gjetjen e zgjidhjeve optimale. Ajo éshté hartuar né pérputhje me
standardet evropiane té zhvillimit té kulturés dhe reflekton pérvojén e krijuar né BE né fushén
e hartimit dhe zbatimit té strategjive kulturore té vendeve evropiane.

Dokumenti strategjik SKK 2019 - 2025 u drejtohet institucioneve publike gendrore
dhe lokale, operatoréve té pavarur kulturoré, OJF-ve, sektorit privat dhe aktoréve té tjeré gé

operojné né fushén e kulturés dhe trashégimisé kulturore.

! Kétu e né vijim SKK 2019-2025

Z Lista e organizatave kombétare dhe ndérkombétare t& konsultuar gjaté procesit té hartimit té strategjisé dhe
planit té saj té veprimit, paragiten bashkélidhur kétij dokumenti.

® Lista e ekspertéve kombétaré dhe ndérkombétaré té konsultuar gjaté procesit té hartimit té strategjisé dhe
planit té saj té veprimit, paragiten bashkélidhur kétij dokumenti.



2. Kuadri ligjor dhe institucional, arritjet, mésimet

Krijimi i Ministrisé sé Kulturés né vitin 2013, si institucion gé, né pérputhje me
Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi, ka pér detyré pérmirésimin, konceptimin dhe zbatimin
e politikave té pérgjithshme shtetérore pér céshtjet e sistemit té artit dhe kulturés, i dha
réndési thelbésore politikave kulturore dhe investimeve né kulturé, me géllim té hapjes sé
perspektivave té reja pér sektorin, duke kthyer kulturén né prioritet, motorr zhvillimi dhe
pasaporté kombétare.

Né gendér té investimeve me géllim kthimin e Shqipérisé né njé destinacion turistik u
vendos trashégimia kulturore, si burim i pashfrytézuar pér zhvillim té géndrueshém social-
ekonomik. Né zbatim té programeve madhore té Qeverisé pér rilindjen urbane dhe zhvillimit
rural, si dhe objektivave t& zhvillimit t& qgéndrueshém 2030 investimet me fokus
mirémbajtjen, restaurimin, konservimin, rehabilitimin dhe rijetésimin e vlerave té
trashégimisé kulturore kombinuar me vlerat e pasurive natyrore pér nxitje té zhvillimit té
géndrueshém ekonomik té rajoneve dhe komuniteteve, si dhe zhvillimi i turizmit kulturor
gjaté periudhés 2014 — 2018 u zbatuan né koordinim mes programeve “Trashégimia - Motor
Zhvillimi”, “Rrugét e Besimit” dhe “Rrugét e Kujtesés.”

Pérmes programit “Trashégimia - Motor Zhvillimi” né bashképunim me partneré té
réndésishém, jané restauruar dhe rikonstruktuar gendrat historike dhe ansamble urbane né
Korcé, Tirané, Gjirokastér, ndérsa vijojné punimet né gendrat historike dhe ansamblet urbane
né Vloré, Voskopojé, Vuno dhe Dhérmi. Né kuadér té programit “Rrugét e Besimit” g€ né
fokus ka rrugét historike dhe tregtare t¢ kombinuara me trashégiminé kulturore, kulinariné
dhe artizanatin jané restauruar 22 objekte kulti® monumente kulture. Pér programin “Rrugét e
Kujtesés,” unik i kétij 1loji né Shqipéri, Ministria e Kulturés, né bashképunim me partnerét ka
ndérmarré disa iniciativa qé pérmes rehabilitimit, transformimit dhe muzealizimit synojné té
nxjerrin né pah aspektin historik dhe edukativ té siteve té ish diktaturés, me géllim ruajtjen e
kujtesés kombétare dhe promovimin e vlerave tek brezat e ardhshém.

Né pesé vite u ngritén tre muze té rinj, Muzeu Kombétar i Fotografisé “MARUBI”,
Shkodér, Muzeu Kombétar “GJETHI”, Tirané dhe Muzeu “Gjon Mili”, Korcé® si dhe u
punua né muzealizimin dhe rinovimin e muzeve ekzistues: Muzeut Arkeologjik né Durrés
dhe Muzeut Kombétar té Artit Mesjetar né Korcé, té gjitha sipas standardeve evropiane.

Gjithashtu jané pérgatitur projektet pér rikualifikimin dhe rikonceptimin e Muzeut Historik

* Sustainable Development Goal / https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/
® Kisha, xhami dhe teqe.
® Muzeu éshté ngritur né bashképunim dhe éshté né administrim té Bashkisé Korgé.



https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/

Kombétar, si dhe pér rehabilitimin e godinés s&é Muzeut t& Arteve té Bukura’, té cilat do té
zbatohen né vitet né vijim nga buxheti i shtetit dhe né partneritet me donatorét.

Né kuadér t€ Programit t€ Integruar pér Zhvillim Rural ‘100 Fshatrat’, Ministria e
Kulturés pérmes punés sé institucioneve té varésisé dhe mbéshtetjes financiare té partneréve
té saj ka dhéné dhe vazhdon té japé kontribut me investime né ruajtjen dhe konservimin e
monumenteve té kulturés dhe promovimin e trashégimisé kulturore dhe traditave pérmes
panaireve, festave lokale, etj.

Né total gjaté periudhés 2014 - 2018 jané investuar mbi 68 milion leké pér
mirémbajtjen dhe restaurimin e 689 monumenteve® si dhe rijetézimin e gendrave historike, té
ndara sipas viteve né tabelén 1. Né grafikun 1. paragitet pérgindja e monumenteve té

mirémbajtura ndaj totalit t& pérgjithshém (2028) t& monumenteve té kulturés.

. Monumente té mirémbajtura quumen_te te

Viti mirémbajtura

Numri | Vlera e investimit (leké) 24%
2014 53 6,871,824
2015 123 15,383,211
2016 144 17,275,988
2017 155 15,491,735
2018 214 13,549,055
TOTAL | 689 68,571,813

Tabela 1.

Grafiku 1.

Me synimin pér té pérmirésuar sistemin e menaxhimit fiskal t& vlerave té trashégimisé

kulturore dhe pérmirésimin e performancés dhe standardeve té institucioneve té trashégimisé
kulturore, né shérbim té komuniteteve dhe né funksion té turizmit kulturor, Ministria e
Kulturés né bashképunim me partneré té huaj ndérmori dhe finalizoi projektin pér biletarité
elektronike né 10° institucione t& trashégimisé kulturore né Shqipéri dhe platformén pér
promovimin e tyre® dhe shitjen e biletave online.

Né vitin 2018 parlamenti miratoi Ligjin nr.27/ 2018 Pér Trashégiminé Kulturore dhe
Muzeté™, njé nga ligjet mé revolucionare né rajon, i cilit synon ndér té tjera realizimin e

reformave té thella né menaxhimin e trashégimisé kulturore dhe muzeve, decentralizimin e

" Galeria Kombétare e Arteve me ligjin e ri rikonceptohet né Muze.

® Sipas LIGJT nr. 27/2018 , nenit 5, paragrafi 36. “Monument kulture” &shté objekti ose ndértimi me vlera
historiko-kulturore, gé¢ mbrohet nga shteti.’

® Muzeu Gjergj Kastriot Skénderbeu, Krujé, Muzeu Etnografik, Krujé, Muzeu Onufri, Berat, Muzeu Historik
Kombétar, Tirané, 5. Muzeu Kombétar i Fotografisé Marubi, Shkodér, parqet arkeologjike Apolonia dhe
Butrinti, Kalaja e Beratit, Shkodrés dhe Gjirokastrés.

10 http://cultureticketsalbania.al

! http://kultura.gov.al/wp-content/uploads/2018/07/Ligji.nr27-_dt.17-05-2018.pdf



http://cultureticketsalbania.al/
http://kultura.gov.al/wp-content/uploads/2018/07/Ligji.nr27-_dt.17-05-2018.pdf

administrimit dhe financimit té tyre, me géllim mbrojtjen dhe ruajtjen e trashégimisé
kulturore kombétare, si dhe té njé ndryshimi né térési té gasjes sé shogérisé ndaj pasurive
kulturore. Njé nga konceptet e reja gé sjell ligji, ndér té tjera éshté partneriteti strategjik me
persona fiziké dhe juridiké té cilét, nga eksperienca e tyre né fushé, vlera dhe cilésia e
sponsorizimit, marréveshja e bashképunimit, shkémbimi i vlerave intelektuale dhe burimeve
njerézore e financiare, intensiteti dhe kohézgjatja e bashképunimit vlerésohen si thelbésoré né
zbatimin e politikave né fushén e trashégimisé kulturore dhe sigurimin e objektivave té
pérbashkéta né zhvillimin e fushés. Ndérsa pérmes planeve té menaxhimit'? t&¢ gendrave
historike, zonave dhe pargeve arkeologjike, grupit té vlerave té paluajtshme kulturore té
réndésisé kombétare dhe vlerave té vetme té paluajtshme kulturore me réndési kombétare, té
cilét pérvec planeve té ruajtjes dhe monitorimit kané né pérmbajtje edhe dokumente
legjislative, financiare dhe administrative, pércaktohen strategjité dhe mjetet e nevojshme pér
mbrojtjen e trashégimisé kulturore, duke iu pérgjigjur nevojave bashkékohore té zhvillimit
social dhe ekonomik.

Investimet kapitale né fushén e artit jané fokusuar kryesisht né rindértimin e teatrove
publike dhe krijimin e hapésirave né téré vendin. Dy qytetet mé té réndésishme kulturore
Shkodra dhe Korca kané pérfituar nga rindértimi i teatrove Migjeni*® dhe Cajupi‘*, ndérsa né

Tirané éshté krijuar skena e re shumé funksionale “ArTurbina”"

, i _hapésiré pér shfrytézim
nga institucionet e varésisé dhe operatorét e pavarur kulturoré. Né vitin 2017 ka filluar
rindértimi i godinés sé Teatrit Kombétar té Operés, Baletit dhe Ansamblit Popullor'® ndérsa
né bashképunim me Bashkiné e Tiranés ka filluar procesi pér rikonceptimin dhe ndértimin e
godinés sé Teatrit Kombétar, né njé nga objektet me infrastrukturé moderne té fushés, e denjé
pér rolin e saj né historiné dhe zhvillimin e teatrit né Shqipéri.

Né kuadér té fushés sé artit, réndési e madhe iu dha pérfagésimit té& Republikés sé
Shqipérisé né aktivitete ndérkombétare si Bienalja e Artit dhe Bienalja e Arkitekturés né
Venecia, pjesémarrjeve né panairet e librit né Lajpcig, Torino dhe aktivitete té tjera té
réndésishme ndérkombétare.

Tipologjia e investimeve kapitale té realizuara nga fondi geveritar dhe fondet e
thithura nga burimet e jashtme pér rinovime né institucionet kulturore té varésisé, si dhe pér

krijimin e hapésirave té reja pér zhvillimin e artit dhe trashégimisé kulturore, té paragitura né

12 Nenit 46, i ligjit nr. 27/2018 pér trashégiming kulturore dhe muzeté
B3 viti i renovimit

Y Viti i renovimit

1> Hapur pér publikun né vitin 2018.

18 Fillimi i punimeve.



tabelén 2, ka ndikuar drejtpérsédrejti né rritjen e cilésisé sé ofertés kulturore, rritjen e té

ardhurave nga produktet kulturore, si dhe edukimin e publikut té gjeré.

Tabela 2. Investime nga buxheti i Shtetit dhe donatorét 2014 - 2018

Viti

2014
2015
2016
2017
2018

TOTAL

Buxheti

2,

I shtetit

360,120
283,943
409,515
545,689
851,794

451,061

DONATORET

424,963
245,213
570,250
1,370,575
341,727

1,714,202

Totali

785,083
529,156
979,765
1,886,264
1,193,521

5,373,789

Réndési e vecanté i éshté dhéné ndértimit té njé sistemit té géndrueshém menaxhimi

té institucioneve publike dhe si rezultat i kétij sistemi, institucionet e varésisé kané rritur

numrin dhe cilésiné e produkteve dhe té shérbimeve kulturore, si rezultat i té cilave éshté

rritur numri i vizitoréve dhe té ardhurat né institucionet e varésisé, té paragitura né tabelén 3

dhe grafikun 2 dhe 3.

Viti
2013
2014
2015
2016
2017
2018
Tabela 3.

Vizitoré/Spektatoré

ART

39,248
66,517
149,586
178,396
387,356
377,977

TRASHEGIMI

325,805
404,244
460,744
549,697
669,110
998,441

ART

9,349

18,957
18,597
22,087
15,127
21,266

Té ardhurat (,000)

TRASHEGIMI

52,719
77,499
98,953
118,347
141,574
195,931



Vizitoré/Spektatoré

1,500,000

1,000,000
- ART

500,000 e TRASHEGIMI

0
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Grafiku 2.
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Grafiku 3.

Pér heré té paré né vitin 2014, pér financimin e projekteve me thirrje u iniciua
procedura zyrtare e aplikimit me formular zyrtar, vlerésimit dhe aprovimit nga kolegjiumet
pérkatése. Gjaté periudhés pesévjecare me njé fond prej 233,591,000 leké jané mbéshtetur
519 projekte me thirrje, ndérsa projektet e brendshme kapin numrin prej 241 projektesh né
total prej 469,298,000 leké.

Projekte me thirrje Projekte té brendshme Total projekte
Vit Numri Buxheti Numri Buxheti Numri Buxheti
(,000 leké) (,000 leke) (,000 leke)
2014 104 51,035 38 54,236 142 105,271
2015 82 39,813 47 119,046 129 158,859
2016 93 47,309 71 102,443 164 149,752
2017 123 45,868 40 102,866 163 148,734
2018 117 49,566 45 90,707 162 140,273
Shuma 519 233,591 241 469,298 760 702,889

Tabela 4. Té dhénat né lidhje me shpérndarjen e fondeve pér projekte me thirrje, né vite sipas

lojit té projektit.
Numri i aplikimeve ka gené pothuaj konstant (mesatarisht rreth 238 té tilla né vit) dhe
fituesit po ashtu kané ndjekur té njéjtin trend (mesatarisht rreth 99 ¢do vit). Nisur nga té
9



dhénat pér projektet e artit, si¢c vihet re edhe nga grafiku 4., rreth 60% e projekteve kané
marré financim deri né vlerén 500 mijé leké dhe vetém 2% e tyre nga 1.5 deri 2.2 milioné

leké.

Shpérndarja e projekteve

sipas vlerés sé financimit
2%

m - 500000

9%
= - 1,000,000

- 1,500,000
| -2,200,000

Grafiku 4.

Me géllim fugizimin e diplomacisé kulturore, Ministria e Kulturés né vitin 2014
inicioi pjesémarrjen né programe ndérkombétare si Creative Europe / Evropa Krijuese’ dhe
Traduki®® duke u mundésuar operatoréve té pavarur dhe institucioneve té varésisé té aplikojné
me projekte né platforma té njéjta, si homologét e tyre né shtetet peréndimore. Totali i
fondeve té thithura né 5 vitet té fundit nga operatorét e pavarur nga kéto dy programe éshté
1,618,425 € i detajuar né tabelén 5. dhe grafikun 5.

2014 38400€  207,739€ 800000
2015 38,700€ 308,743 € 600000
2016 36500€  878879€
2017 30,500 € 54,458 € 400000
2018 36,000 € 168,606 € 200000
' TOTALI 180,100€  1618425€ 0
Tabela 5. 2014 2015 2016 2017 2018

B TRADUKI Evropa Krijuese

Grafiku 5.
Nga viti 2018 Ministria e Kulturés éshté Koordinator Kombétar i Programit Europe
for Citizens / Evropa pér Qytetarét duke filluar me trajnimin e operatoréve té pavarur pér
aplikim pér komponentét: Projektet e shogérisé civile, Binjakézimi i qyteteve dhe Rrjetézimet

17 http://www.evropakrijuese.al/
'8 Traduki éshté njé rrjet evropian pér letérsi dhe libra, me fokus té veganté pérkthimet.
(http://english.traduki.eu/)

10


http://www.evropakrijuese.al/
http://english.traduki.eu/

e qyteteve. Pérmes programit IPA™ té BE-sé, Ministria éshté béré pjesé e disa projekteve, té
cilat realizohen nga strukturat e késaj Ministrie, si dhe nga institucionet e varésisé né
partneritet me organizata rajonale dhe ndérkombétare.

Miratimi i Ligjit nr. 35/2016 ‘Pér té€ Drejtat e Autorit dhe t€ Drejtat e tjera té lidhura
me t&” siguroi nivelin e mbrojtjes dhe zbatimin e té drejtave té autorit njésoj si né vendet e
BE-sé. Ky legjislacion éshté pjesé e njé legjislacioni mé té gjeré i njohur si pronési
intelektuale, i cili i referohet gjerésisht krijimeve té mendjes sé njeriut. Ministria e Kulturés
pérmes Drejtorisé pér té Drejtén e Autorit dhe té Drejtave té tjera té lidhura me to, éshté
organi gé monitoron kété té drejté, ndérsa monitorimi kolektiv né kuadér té ligjit kryhet nga
agjencité e administrimit kolektiv (AAK), fushéveprimi i punés sé té cilave éshté
grumbullimi i shpérblimit pér pérdorimin e punimeve dhe shpérndarjen e tyre ndaj bartésve té
té drejtave té autorit dhe té drejtave té tjera té lidhura me to. Organi vendimmarrés né fushén
e té drejtés sé autorit krijuar me ligjin nr. 35/2016 éshté Késhilli Kombétar i té Drejtave té
Autorit (KKDA) si organ i specializuar pér pércaktimin e tarifave té shpérblimit ndaj
pérdoruesve té pronésisé artistike né tregun shqiptar. Trendi i detyrimeve té mbledhura dhe té
shpérndara tek bartésit e té drejtés sé autorit dhe té drejtave té tjera té lidhura me to nga
AAK-té gjaté periudhés 2015 - 2018 mund té shihet né grafikun 6.

45,000
40,000
35,000
30,000
25,000
20,000
15,000
10,000
5,000
0

mbledhur shpérndaré| mbledhur shpérndaré| mbledhur shpérndaré| mbledhur shpérndaré|
2015 2016 2017 2018 |

B Muziké dhe audiovizual M Artist interpretues / ekzekutues

Regji Skenar B Fonograme dhe videograme

Grafiku 6. (,000 leké)

Programi ‘Edukimi Pérmes Kulturés’ ka nisur t€ formésohet né vitin 2014, kur edhe
jané iniciuar projektet e para edukative né bashképunim me institucionet kulturore té

varésisé, kryesisht né Tirané. Kjo formé e gasjes ndaj ngritjes sé njohurive dhe vetédijes sé

9 Instrument for Pre-Accession Assistance (IPA)
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brezave pér réndésiné dhe pérfitimin nga arti, kultura dhe trashégimia kulturore ka hasur né
interesim té madh té pjesémarrésve té grupmoshave té ndryshme. Pérmes kétij programi éshté
synuar njohja e brezave té rinj me artin dhe trashégiminé kulturore né Shqipéri dhe nxitja e
déshirés pér té krijuar dhe ¢muar pasurité kulturore. Gjaté vitit 2018 programi ka arritur
pérfshirjen e numrit rekord prej 55,000 nxénésish t¢ moshave té ndryshme nga rreth 500
shkolla né gjithé vendin, me pjesémarrje né rreth 700 aktivitete té organizuara nga
institucionet kulturore té varésisé. Pérmes programit Edukimi Pérmes Kulturés éshté punuar
edhe né identifikimin e talenteve té reja, si dhe éshté krijuar baza e géndrueshme pér publikun
e sé ardhmes. Ndikimi pozitiv i zbatimit té kétij programi déshmohet nga rritja prej 55% e
numrit té vizitoréve né institucionet kulturore, pérmes pjesémarrjes né aktivitete kulturore
dhe edukuese né kéto institucione, tendencé e cila shihet me prioritet pér zhvillim mé té gjeré.
Zbatimi i teknologjisé né funksion té njé menaxhimi t& géndrueshém dhe té
produkteve dhe shérbimeve mé cilésore ka gené njé nga prioritetet e Ministrisé sé Kulturés
gjaté periudhés 2014 — 2018. Krijimi i platformés WebGIS pér menaxhimin e veprimtarisé
arkeologjike né terren, té Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik (ASHA)? pér vitet 2008-2015;
ndértimi i njé aplikimi WebGIS pér hartézimin dhe inventarizimin e objekteve té pércaktuara
si monument kulture; digjitalizimi i fondeve té Bibliotekés Kombétare; digjitalizimi i
fototekés pér Muzeun Marubi, jané disa aplikimet e teknologjisé né kulturé dhe trashégimi.
Gjithashtu, pérmes sistemit té ri teknologjik pér administrimin e pasurive kulturore,
Qendra Kombétare pér Inventarizimin e Pasurive Kulturore (QKIPK) ka kryer regjistrimin né
bazén e dhénave ‘Regjistri Kombétar i Pasurive Kulturore’ té objekteve pasuri kulturore né
pronési publike dhe private né Republikén e Shqipérisé, té cilat i nénshtrohen ligjeve té
shtetit shqiptar dhe konventave ndérkombétare. Ky sistem ka mundésuar unifikimin e
katalogéve né njé bazé té vetme té dhénash, ku objektet identifikohen me kod unik dhe
klasifikohen lehtésisht pérmes kategorive né disa nivele. Sistemi, i qasshém pér pronarét e
objekteve té regjistruara dhe qytetarét tjeré, ka lehtésuar procesin e shérbimit me publikun pér
regjistrimin, vlerésimin, sigurimin dhe garkullimin kombétar dhe ndérkombétaré té pasurive.
Sistemi ndérvepron me institucione té tjera shtetérore kompetente pér monitorimin dhe
kontrollin e objekteve né rast té denoncimeve pér vjedhje apo grabitje té pasurive né vend, si
dhe né rast té denoncimeve nga institucionet ndérkombétare. Numri i objekteve té regjistruara

gjaté periudhés 2013 — 2018 éshté 203,294,% paraqitur né grafikun 7. ndaré sipas viteve.

2 Agjencia pér Shérbime Arkeologjike
21 Numri i objekteve i gjeneruar me 18 shtator 2019 nga baza e t& dhénave shtetérore ‘Regjistri Kombétar i
Pasurive kulturore’ (RKPK)
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Grafiku 7.

Bashképunétoré dhe partneré té tjeré té Ministrisé sé Kulturés dhe institucioneve
kulturore, té cilét kontribuojné direkt apo indirekt tek sektori i arteve, kulturés dhe
trashégimisé kulturore né Shqipéri jané institucione té tjera publike si Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé, Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit, Ministria e Shtetit pér Diasporén, Akademia e Studimeve Albanologjike dhe
Institutet e kérkimit shkencor, Akademia e Shkencave té Shqipérisé, sistemi universitar,
Akademia e Studimeve Antropologjike, Dhoma Kombétare e Zejtarisé, INSTAT, et].

Njésité e geverisjes vendore kané né administrimin e tyre njé numér té
konsiderueshém té institucioneve kulturore si muze, teatro, gendra kulturore, biblioteka e
galeri.

Jané dokumentuar mbi 280%° festa dhe aktivitete kulturore tradicionale dhe
bashkékohore té organizuara né téré vendin nén patronazhin e institucioneve gendrore dhe
vendore, operatoréve té pavarur, si dhe té grupeve té vogla gé mbajné gjallé traditat lokale,
disa prej té cilave datojné disa shekuj mé paré.

Jané rreth 20 institucione arsimore para universitare dhe universitare, publike dhe
private gé ofrojné arsim dhe veprimtari krijuese né fushén e artit dhe kulturés, té trashégimisé
kulturore dhe té arkitekturés. Rreth 300 grupe joformale dhe organizata jofitimprurése 2° gé i
pérkasin industrisé kulturore dhe krijuese.

Buxheti shtetéror i Ministrisé u rrit gradualisht duke shkuar deri 150% nga ai i vitit
2013, edhe pse né raport me PBB*-né pérgindja e tij nuk ndryshoi (tabela 6.).

22 http://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2019/05/Kalendari-2019.pdf

% Ligji Nr.8788, 7.5.2001 neni 2, pika 3. “Organizata jofitimprurése” kuptohet shoqatat, fondacionet dhe
gendrat, veprimtaria e té cilave zhvillohet né ményré té pavarur dhe pa u ndikuar nga shteti.

# prodhimi i Brendshém Bruto (PBB).
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Vitet | Shuma né Leké Pérgindja né raport me PBB-né
2013 1,422,912 0.10%
2014 1,516,000 0.11%
2015 1,487,160 0.10%
2016 1,654,309 0.11%
2017 1,687,900 0.11%
2018 2,090,000 0.13%
Tabela 6.

Sot Ministria e Kulturés ka buxhetin mé té ulét nga té gjitha ministrité e linjés, me

2,165,867,000 Leké pér vitin 2019, apo 0,68% té buxhetit shtetéror. Né varési té saj ka 28
institucione té fushés sé artit, kulturés dhe trashégimisé kulturore té cilat thithin rreth 50% té

buxhetit, ndérkohé gé pjesa tjetér shfrytézohet pér realizimin e aktiviteteve té organizuara nga

MK si dhe operatorét e pavarur pérmes projekteve me thirrje.

© o N o g bk~ wbhPE

e e T o o e
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Institucionet e varésisé té Ministrisé sé Kulturés jané:

Teatri Kombétar i Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor, Tirané,
Teatri Kombétar, Tirané,

Teatri Kombétare Eksperimental ‘Kujtim Spahivogli’, Tirané,
Galeria Kombétare e Arteve®, Tirané,

Biblioteka Kombétare, Tirané,

Qendra Kombétare e Kulturés pér Fémijé, Tirang,

Arkivi Qendror Shtetéror i Filmit, Tirang,

Cirku Kombétar, Tirané,

Qendra Kombétare pér Librin dhe Leximin?®, Tirané,

. Qendra Kombétare e Kinematografisé?’, Tirané,

. Muzeu Historik Kombétar, Tirang,

. Muzeu Kombétar i Pérgjimeve "Shtépia me Gjethe", Tirang,

. Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore %, Tirané,

. Zyra pér Administrimin dhe Koordinimin e Parkut Kombétar té Butrintit, Sarandé,
. Muzeu Kombétar ‘Gjergj Kastrioti Skénderbeu’ dhe Muzeu Etnografik, Krujé,

. Muzeu Kombétar Ikonografik “Onufri” dhe Muzeu Etnografik, Berat,

> Me ligjin e ri Muzeu Kombétar i Arteve té Bukura

% Themeluar me 7 janar 2019

27 politikébérja / financa nga MFE / shih ligjin.

% Themeluar me VKM nr.364, daté 29.5.2019, me shkrirjen e IMK-sé dhe ASHA-sé

14



17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.

Muzeu Kombétar i Artit Mesjetar, Muzeu i Arsimit dhe Arkeologjik, Korcé,
Muzeu Kombétar i Fotografisé MARUBI, Shkodér,

Muzeu i Pavarésisé, Vloré,

Instituti Kombétar pér Regjistrimin e Trashégimisé Kulturore?®, Tirang,
Instituti pér Veprimtarité Folklorike, Tirané,

Zyra pér Administrimin dhe Koordinimin e Parkut Arkeologjik Apoloni, Fier
Drejtoria Rajonale pér Trashégimi Kulturore Shkodér,

Drejtoria Rajonale pér Trashégimi Kulturore Tirané

Drejtoria Rajonale pér Trashégimi Kulturore Korgé

Drejtoria Rajonale pér Trashégimi Kulturore Berat

Drejtoria Rajonale pér Trashégimi Kulturore Gjirokastér,

Drejtoria Rajonale pér Trashégimi Kulturore Vloré.

2 QKIPK
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Problemet dhe sfidat e sektorit té kulturés

Pavarésisht investimeve té realizuara né pesé vitet e fundit né sektorin e kulturés,
pérkrahjes politike té nivelit té larté dhe koordinimit t¢ miré ndérministror, vazhdimésisé dhe
stabilitetit té politikave té Qeverisé edhe né fushén e kulturés, motivimit té larté né
menaxhim, zhvillim dhe pérditésimin e sektorit me trendet bashkékohore, jané identifikuar
probleme dhe sfida, té cilat synohen té trajtohen pérmes masave té propozuara né kété
dokument strategjik.

1. Shteti financuesi kryesor i institucioneve kulturore dhe operatoréve té pavarur

Pjesa integrale e buxhetit té institucioneve kulturore publike gé shkon pér shpenzimet
operacionale, pagat dhe programet ka burim kryesor fondin shtetéror. Vetém 30% e té
ardhurave té realizuara nga institucionet kulturore té varésisé té Ministrisé sé Kulturés (pa
kaluar tavanin prej 2 milion leké pércaktuar nga MFE) mbahen né fondin e institucioneve pér
shpenzime specifike®®. Pérjashtim bén Zyra e Administrimit dhe Koordinimit t& Parkut
Kombétar té Butrintit, e cila administron 90% té té ardhurave té krijuara, té cilat klasifikohen
si té ardhura jashté tavanit té pércaktuar nga MFE®. Institucionet, edhe pse jané té lira té
thithin fonde nga donatorét, sponsorizimet dhe projektet e bashképunimit, nuk arrijné
kapacitetin optimal. Operatorét e pavarur kulturoré jané kryesisht té fokusuar né thithjen e
fondeve nga Ministria e Kulturés, ndérkohé gé buxheti i pércaktuar pér projekte me thirrje
nuk mjafton pér té financuar té gjitha projektet konkurruese. N& mungesé té aftésive dhe
informacionit pér gasje né fonde tjera, shumé operatoré té pavarur kané burim té vetém
financimin nga shteti.

Ndryshimi i gasjes ndaj Ministrisé sé Kulturés nga institucionet kulturore té varésisé
dhe operatorét e pavarur si financuesi i vetém i sektorit té kulturés duke ruajtur funksionin e
saj politikébérés né mbéshtetje té zhvillimit té sektorit dhe krijimit t& mundésive pér
pavarésim Kkrijues, artistik dhe institucional éshté sfida e cila synohet té arrihet me fugizimin
e reformave ligjore, stimulim té institucioneve dhe operatoréve té pavarur dhe stabilitetit
financiar té veprimtarisé kulturore.

2. Zbatimi dhe ndérgjegjésimi pér kuadrin rregullator
Prurjet e reformave ligjore me synim miréfunksionimin dhe zhvillimin e fushés sé

kulturés krijojné kushte juridike, ku pérvec artistéve, krijuesve dhe profesionistéve té fushés

% Udhézimi i pérbashkét nr.52, dt. 09.02.2015 ‘Pér Krijimin dhe Administrimin e t& Ardhurave Buxhetore né
Institucionet e Sistemit t€ Ministris€ s¢ Kulturés’

*! Sipas VKM-sé nr. 928, 28.12.2011 té ardhurat e krijuara nga Parku Kombétar i Butrintit pérdoren né masé
90% nga ky institucion dhe klasifikohen si té ardhura jashté limitit.
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dhe fushave té ndérlidhura qé pérfitojné nga veprimtaria e tyre jané edhe institucionet,
organizatat, fondacionet dhe bizneset ato gé mund té mbéshtesin dhe zbatojné projekte té
réndésishme né fushén e kulturés. Reforma ligjore krijon hapésiré dhe oferta koherente pér té
térhequr vizitoré, si dhe investitorét pér partneritete publiko-private drejt mirémbajtjes dhe
rijetézimit té trashégimisé kulturore, si dhe zhvillimit té shérbimeve té turizmit kulturor.
Nevoja pér njohje dhe ndérgjegjésim pér format e zbatimit té kuadrit rregullator gé mbulon
fushén e kulturés jané elemente gé identifikohen kryesisht gjaté aplikimit té ligjeve, nga
institucionet publike, eksperté dhe qytetarét e thjeshté, té cilét né nj& ményré ose tjetér preken
nga kuadri rregullator.

Sfida ka té béjé me zbatimin e kuadrit rregullator, ndérgjegjésimin pér mundésité e
krijuara pérmes reformave ligjore, si dhe modelet e zhvillimit té sektorit kulturor pér risité gé
do vené né lévizje modernizimin e institucioneve kulturore, krijimin e hapésirave té reja pér
treg formal té artit dhe trashégimisé kulturore, por edhe fugizimin e krijuesit individual.

Njé aspekt éshté ai i formalizimit té tregut té artit dhe pasurive kulturore, licencimi i
ekspertéve pér vlerésim té veprave té artit dhe pasurive kulturore, krijimi i gendrave pér
tregtim, krijimi i rrjeteve té bashképunimit mes krijuesve dhe koleksionistéve, fugizimi i
nevojés pér investime né kulturé dhe konsum kulturor duke krijuar rregulla dhe stimulim/
lehtésira atraktive pér investitorét privaté, rrjedhimisht forcim té sektorit té€ pavarur né
fushén e artit, kulturés dhe trashégimisé kulturore.

3. Kapacitetet njerézore té institucioneve kulturore dhe operatoréve té pavarur

Megjithése nuk mungojné ideté kreative né fushén e artit, t€ kulturés dhe té
trashégimisé kulturore, zgjerimi i spektrit té aktiviteteve qé lidhen me kulturén dhe
krijimtariné krijon nevojén pér trajnime, ngritje kapacitetesh dhe aftésim pér puné, sipas
kérkesave té ekonomisé sé tregut dhe konsumit bashkékohor té produkteve kulturore.

Problemi me té cilin ballafagohen institucionet kulturore té varésisé si dhe operatorét
e pavarur éshté mungesa e aftésive té transversale® pér t’u pérballur me aspekte té ndryshme
té procesit té zbatimit té projekteve kulturore, nisur gé nga thithja e fondeve, menaxhimi i
projekteve, njohja e ligjeve dhe rregulloreve gé aplikohen pér fusha té ndryshme té veprimit,
aftési sipérmarrése né sektorin e kulturés, etj. Gjithashtu mungesa brenda vendit e ofertave
pér trajnime specifike, véshtiréson ose bén té pamundur ngritjen e kapaciteteve njerézore pa

gené e nevojshme dalja jashté shtetit.

32 SOFT SKILLS
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Nevoja pér ndérkombétarizim dhe rrjetézim, aftésimi pér mobilizim té burimeve té
financimit drejt rritjes sé pavarésisé financiare, pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve dhe
produkteve kulturore jané disa nga elementet pérbérése té sfidés pér hartim dhe zbatim té
programeve té kualifikimit té vazhdueshém pér aftésimin e stafit té institucioneve kulturore
publike, té operatoréve té pavarur si dhe pér ngritjen e kapaciteteve té profesionistéve té
fushave té ndryshme gé ndérlidhen direkt apo indirekt me sektorin e artit dhe kulturés.

4. Institucionet kulturore jashté normave standarde

Problematikat me té cilat ballafagohen institucionet kulturore né pérgjithési dhe ato té
varésisé sé Ministrisé sé Kulturés né vecanti jané ambientet e degraduara dhe pajisjet e
amortizuara, té cilat krijojné véshtirési né ushtrimin e veprimtarisé dhe misionit té
institucionit, por dhe véné né rrezik objektet e artit dhe trashégimisé gé ato trajtojné.

Sfida ka té béjé me véshtirésiné financiare pér investime kapitale né té gjitha
institucionet kulturore té varésisé, njéherazi me géllim ndérhyrjet infrastrukturore, rindértimet
dhe pérditésimin e pajisjeve té teknologjisé sipas standardeve moderne, né pérshtatje té
funksionit té institucioneve né njé ekonomi tregu té formatit té ri té konsumit kulturor.

5. Bashképunimi i pamjaftueshém mes institucioneve gendrore dhe vendore

Decentralizimi dhe delegimi i kompetencave nga niveli gendror tek niveli vendor, ka
rezultuar né ndarje té institucioneve té kulturés gé menaxhohen dhe financohen nga kéto dy
instanca, duke krijuar késhtu mangési né aspektin e bashk&punimit té institucioneve kulturore
té dy niveleve, por edhe né ndikimin dhe autoritetin e Ministrisé sé Kulturés si organi
politikébérés né fushén e kulturés.

Rivendosja e bashképunimit té ngushté mes dy pushteteve, me géllim
mirékoordinimin e aktiviteteve dhe angazhimeve, né shérbim té qytetaréve né pérgjithési dhe
grupeve té ndryshme té interesit né vecanti, éshté sfida qé do té trajtohet pérmes planeve té
veprimit pér zbatim té dokumentit strategjik dhe projekteve té pérbashkéta né zbatim té

politikave gendrore dhe vendore né fushén e kulturés dhe turizmit kulturor.

6. Pércaktimi i Industrisé Kulturore dhe Krijuese né Shqipéri
Industria kulturore dhe krijuese sipas UNESCO-s pércaktohet si veprimtari ‘me
géllim  kryesor prodhimin ose riprodhimin, promovimin, shpérndarjen dhe/ose

komercializimin e produkteve, shérbimeve dhe aktiviteteve té natyrés kulturore, artistike dhe
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t& trashégimisé kulturore. Bazuar né gjetjet e raportit ‘Kohét Kulturore,”>® ku jané analizuar
11 sektoré® né 5 rajone® botérore, rezulton gé né vitin 2015 industrité kulturore dhe krijuese
kané krijuar té ardhura prej 2.250 miliard dollaré dhe kané hapur 29,5 milion vende pune né
boté. Raportohet se industria kulturore dhe krijuese éshté nxitési kryesor pér zhvillim
ekonomik té vendeve té zhvilluara dhe té atyre né zhvillim, si dhe konsiderohen sektoré me
rritjen mé té madhe né téré botén.

Pér zhvillimin e qgéndrueshém té industrisé kulturore dhe krijuese kérkohet
formalizimi dhe stimulimi i rritjes sé tregut té punés pérmes planifikimit ndérinstitucional pér
vlerésimin e nevojave dhe kérkesave. Operatorét privaté né vend qé ofrojné produkte dhe
shérbime, té cilat hyjné né sferén e industrive kulturore dhe krijuese, jané té ekspozuar ndaj
konkurrencés ndérkombétare (modé, dizajn, zeje, muziké, audiovizuale, film, botime) pér sa
kohé qé tregu vendor éshté i kufizuar me njé infrastrukturé jo té zhvilluar, e gé kufizon
investimet né art dhe prodhime kulturore. Nga ana tjetér né mungesé té pércaktimit formal té
aktivitetit dhe profesioneve té kétij sektori, véshtirésohet matja e madhésisé sé sektorit, efekti

‘spillover’®

né sektoré té tjeré, ndikimi né PBB, si dhe numri i vendeve té punés gé ky sektor
krijon. Kjo pamundéson artikulimin e nevojave dhe kérkesave té sektorit pér ballafagim me
problematikat gé& has industria, ngritje kapacitetesh, mbéshtetje financiare pér
miréfunksionim dhe konkurrim né tregun vendas dhe ndérkombétar.

Pozicionimi i shtetit pér nxitjen e zhvillimit t& industrisé kulturore dhe krijuese, gé
buron kryesisht nga edukimi dhe praktikat kulturore artistike, fillon nga identifikimi dhe
pércaktimi i té tyre né terma ligjoré. Hartimi i njé strategjie pér zhvillim té vazhdueshém té
industrisé éshté sfida e radhés qé duhet té trajtohet pérmes bashképunimit té€ ngushté mes
aktoréve té réndésishém pér orientim té politikave kulturore dhe reformave ligjore pér
stimulim dhe lehtésim financiar, ndérlidhur fort me teknologjiné digjitale, duke synuar drejt
ndértimit té kapaciteteve pér prodhim dhe shpérndarje té shérbimeve dhe produkteve
kulturore dhe krijuese.

7. Sistemi i géndrueshém dhe gjithépérfshirés statistikor

% Cultural times The first global map of cultural and creative industries
(https://en.unesco.org/creativity/sites/creativity/files/cultural _times. the first global_map of cultural_and crea
tive_industries.pdf)

¥ 1. Arkitekturg, 2. Marketing (Reklamé), 3.Botim, 4.Video lojéra, 5.Muziké, 6.Kinematografi, 7.Gazeta dhe
Magazina, 8.Arti Skenik, 9.Radio, 10.TV dhe 11.Arti Vizual

% Evropa, Azia— Paqgésori, Afrika dhe Lindja e Mesme, Amerika Latine dhe Karaibet, si dhe Amerika Veriore
% Procesi né té cilin industrité kulturore dhe krijuese kané ndikim mé té gjeré té vazhdueshém né njé vend,
shoqéri ose ekonomi pérmes shpérndarjes sé koncepteve, ideve, aftésive, njohurive dhe llojeve té ndryshme té
kapitalit (https://ccspillovers.weebly.com/spillovers.html)
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Ndikimi i kulturés né ekonomi, jetén kulturore dhe sociale, edukim si dhe njohjen e
Shqipérisé, midis tjerash duhet té jeté matési kryesor i reformave ligjore, i rezultateve té
projekteve, produkteve dhe shérbimeve kulturore gqé ndérmerr Ministria e Kulturés dhe ¢do
institucion tjetér publik dhe privat.

Ndikimi i kulturés lidhet me numrin e personave té punésuar né sektorin e kulturés,
numrin e bizneseve me fushé veprimtarie qé lidhet me sektorin e kulturés (té krijuara apo té
mbéshtetura), té ardhurat nga sektori dhe ndikimi direkt apo indirekt i tyre né fushén e
kulturés dhe PBB-sé, pjesémarrja e qytetaréve né projekte té kulturés, ndikimi i vizitave né
site té trashégimisé dhe institucione kulturore, si dhe shpenzimet familjare pér kulturén
pérvec té tjerash. Té dhénat ekzistuese statistikore té publikuara zyrtarisht nga INSTAT
mbéshteten vetém tek té dhénat e institucioneve té varésisé t& Ministrisé sé Kulturés, por
mungojné té dhénat e institucioneve kulturore t& nivelit vendor. Gjithashtu kéto publikime
nuk pérfshijné té dhénat pér industriné kulturore (botuesit, muzikantét dhe audio vizualja)
dhe krijuese (videolojérat, dizajni, moda, arkitektura, etj.)*” e kontributin e tyre né ekonomi
dhe punésim.

Né funksion té késaj sfidé éshté pérmirésimi i sistemit statistikor duke zgjeruar
indikatorét e kulturés bazuar né té dhénat nga fushat qé kané lidhje direkte apo indirekte me
sektorin, né nivelin gendror dhe vendor, drejt krijimit té njé sistemi té géndrueshém
statistikor, mbéshtetur nga kérkimet dhe platformat pér regjistrimin, pérpunimin dhe
publikimin e té dhénave. Ngritja e kétij sistemi do té béjé t¢ mundur matjen e ndikimit té
sektorit té kulturés né PBB.

8. Teknologjia digjitale né produktet dhe shérbimet kulturore

Bazuar né raportin e progresit t& BE-sé pér Shqipériné®, depértimi i linjés fikse t&
internetit éshté i ulét me aférsisht 30% té familjeve té lidhura, ndérsa depértimi i internetit
mobil prek rreth 80% té gytetaréve. Kjo shifér tregon se pavarésisht gasjes tepér té larté té
popullsisé pér teknologjiné mobile, produktet apo shérbimet kulturore qé ofrohen népérmjet
késaj teknologjie jané té uléta.

Pérdorimi i teknologjisé bashkékohore pér produkte dhe shérbime kulturore me géllim
promovimin e pasurive kulturore, monumenteve té kulturés, fondeve muzeore, si dhe pér té
zgjidhur problematika té ndryshme té fushés éshté ende né nivel té ulét me praktika

sporadike. Ekziston potencial i madh pér bashk&punimit midis ministrive té linjés dhe njésive

%7 https://rm.coe.int/a-cultural-strategy-for-albania-implanting-the-cultural-bug/1680794665

% EC Communication on Albania. Albania report 2018 — Communication from the European Commission in
April 2018 SWD (2018) 151 Final (https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20180417-
albania-report.pdf).
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vendore si dhe operatoréve té pavarur pér té prodhuar dhe promovuar produkte dhe oferta té
pérbashkéta kulturore dhe artistike, por sfida géndron tek bashkéveprimi efikas dhe shmangia

e mbivendosjes sé produkteve dhe shérbimeve.
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3. Vizioni i Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019 - 2025

Dokumenti strategjik ka si synim vazhdimésiné e investimeve né zhvillimin,
mbrojtjen dhe promovimin e artit dhe trashégimisé kulturore, duke punuar pérvec tjerash
edhe né fugizimin e industrisé krijuese si trend bashkékohor i zhvillimit pérmes kombinimit
té aftésive krijuese, biznesit dhe aplikimit té teknologjisé, me géllim Kkrijimin e tregjeve té

reja konkurruese me industrité botérore.

3.1.Vizioni dhe Misioni

Vizioni — Artet dhe trashégimia kulturore e Shqipérisé, si forcé shtytése pér
zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe shogéror té vendit.

Misioni — Krijimi i mjedisit té favorshém pér rritjen dhe zhvillimin e shérbimeve dhe

produkteve kulturore dhe krijuese né sektorin publik dhe privat.

3.2. Treguesit e ndikimit dhe treguesit e rezultatit

Realizimi i objektivave dhe masave té planifikuara pér pesé géllimet politike do té
kené efekt né zhvillimin e sektorin té ilustruar pérmes indikatoréve si né vijim:
Output 1. Raporti investimeve kundrejt buxhetit t& Ministrisé sé Kulturés.
Né vitin 2018 pérgindja e investimeve kundrejt buxhetit té Ministrisé sé Kulturés éshté 37,7
%, ndérsa né vitin 2025 do té jeté 24,6%>.

Output 2. Kuadri institucional i politikave.
Vlera bazé pér vitin 2018 éshté 0,4 ndérsa synimi pér vitin 2025 0,76%.

Output 3. Pasurité Kulturore té regjistruara.

Rritja e numrit té objekteve té trashégimisé té regjistruara né regjistrin kombétaré té pasurive
kulturore nga 285688 pasuri kulturore té regjistruara né vitin 2018, né 600000 pasuri
kulturore té regjistruara deri né vitin 2025.

Output4. Té ardhurat e realizuara nga institucionet e kulturés.
Rritja e té ardhurave té institucioneve té kulturés nga 240,7 milion, né 2018 né 338,0 milion
leké né 2025.

¥Buxheti deri né vitin 2022 éshté llogaritur sipas PBA’s&, ndérsa pér vitet 2023-2025 éshté me njé trend rritjeje
prej 5 %.

“Indikatori merr vlerén né segmentin [0,1], ku 1 éshté rezultati optimal. Indikatori mbéshtetet tek Indikatorét e
UNESCO-sé pér kulturén. CDIS.
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Pjesa 1l: QELLIMI | POLITIKAVE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE
STRATEGJISE

Pér realizimin e vizionit dhe misionit té paraqitur né kété dokument strategjik,
Ministria e Kulturés ka pércaktuar géllimin strategjike ‘Mé shumé vémendje pér artin dhe
kulturén’, gé ndérlidhet fort me objektivat specifike dhe masat e planifikuara pér jetésimin e
tyre. Jané identifikuar pesé Qéllime Politike, té cilat, pérmes aplikimit té objektivave,
specifike synojné pérmbushjen e géllimeve strategjike, si vijon:

4. Qéllimi i Politikés 1: Pé&rmirésimi dhe zgjerimi i tregjeve kulturore pérmes
legjislacionit, nga i cili do pérfitojné krijuesit, krijimtaria artistike dhe kulturore dhe
trashégimia kulturore

4.1. Objektivi specifikl: Krijimi i njé mjedisi t& géndrueshém ligjor e institucional pér
zhvillimin e artit dhe kulturés

Pér zhvillimin e sektorit t& kulturés éshté i domosdoshém krijimi i njé mjedisi té
géndrueshém ligjor e institucional, i orientuar drejt reformimit dhe plotésimit t& kuadrit
rregullator mbéshtetés. Ky objektiv fokusohet né hartimin e politikave pér zhvillimin e fushés
sé artit, njohjen dhe funksionalizimin e industrisé krijuese, fugizimin e tregut té artit dhe
kulturés, reformimin e politikave pér kinematografing, si dhe pérditésimeve té kuadrit ligjor
té fushés me Acquies™ té BE-sé sipas PKIE**-sé.

Masat e planifikuara pér reformim ligjor:

- Hartimi dhe miratimi i Ligjit pér Pensionet e Profesioneve té véshtira, i cili trajton
kérkesat e vazhdueshme té institucioneve dhe té artistéve pér uljen e moshés sé pensionit
pér disa kategori té punonjésve, né fusha té ndryshme té artit*.

- Reformimi i Ligjit t& Artit dhe Kulturés me qéllim pérfshirjen e kapitujve té réndésishém
si stimujt financiar pér aktivitetet kulturore, pérjashtimin e té gjitha institucioneve, qé
kryejné aktivitetet kulturore nga prokurimi publik pér aktivitete kulturore, rregullimi i
punés pér gendrat e ankandeve té veprave té artit dhe procedurat e licencimit, rregullimi i

funksionimit té fondacioneve kulturore né fushén e artit, njohjen e industrive kulturore

*Acquis éshté organi i té drejtave dhe detyrimeve té pérbashkéta qé jané té detyrueshme pér té gjitha shtetet
anétare té BE-sé.

“2 plani Kombétar pér Integrim Evropian - PKIE

1. Artisté t& baletit; 2. Akrobaté dhe gjimnasté t& cirkut; 3. Solisté t& operas, teatrove muzikale dhe t&
ansambleve shtetérore; 4. Muzikanté té veglave té frymés té orkestrave dhe té bandave shtetérore; 5. Artistét e
valleve té asambleve shtetérore dhe koristét e operas, té teatrove muzikore dhe té ansambleve shtetérore.
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dhe krijuese, licencimin e galerive té artit dhe vlerésuesit e artit, si dhe themelimin e
Qendrés pér hulumtime industrisé kulturore dhe kreative.

Reformimi i Ligjit pér Kinematografiné me qéllim, midis té tjerash, pérfshirjen e
stimujve pér sektorin kinematografik pér bashképrodhim me kompani té huaja, me fokus
né fugizimin e sektorit né vend.

Reformimi i ligjit pér té drejtén e autorit dhe té tjera té ndérlidhura me to, me géllim
pérditésimi sipas kuadrit ligjor, bazuar kérkesave té Acquie-ve, por dhe zgjidhjen e
problematikave té shfaqura gjaté implementimit té ligjit aktual.

Hartimi i akteve nénligjore pér kuadrin rregullator, sipas prioriteteve me fokus té vecanté
pér ‘Ligjin Pér Trashégimi Kulturore dhe Muzeté’ dhe aderimi né konventa
ndérkombétare qé do té mundésojné pérveg té tjerash funksionalizimin e kuadrit
rregullator né pérgjithési dhe fugizimin e elementeve té specifike té pércaktuar me ligj,
pér menaxhimin e géndrueshém té pasurive kulturore kombétare, né vecanti.

Realizimi i fushatave pér ndérgjegjésim dhe informim té grupeve té ndryshme té interesit
dhe grupmoshave té ndryshme, me ané té cilave synohet komunikimi i drejtpérdrejt pér
njohje dhe zbatim té ligjeve né fushén e kulturés.

Masat pér pérmirésimin e zbatimit té kuadrit ligjor dhe strategjik:

Bashképunimi i drejtpérdrejté mes institucioneve té nivelit gendror, vendor dhe té
varésisé pér hartimin e planeve té veprimit si ekstrakte té dokumentit SKK 2019 — 2025
pér zbatim sipas specifikave pérkatése. Né planet e veprimit do té parashtrohet garté
angazhimi i té gjithé aktoréve, gé kané né fushé veprimtarie direkt apo indirekt sektorin e
artit dhe kulturés,pér organizimin dhe miréfunksionimin e fushés sé kulturés né nivele té
ndryshme pérkitazi me turizmin Kulturor, industriné krijuese, digjitalizimin dhe
promovimin té artit dhe kulturés, pérmirésimit té sistemit statistikor si dhe punésimit té
fushén e kulturés.

Hartimi i planeve té menaxhimit té pasurive kulturore, sipas specifikave té institucionit,
qé mbulojné t& pércaktuara né nenin 46 té ligjit nr. 27/2018* pér administrim né ményré
direkte dhe indirekte, si risi gé sjell Ligji i ri pér Trashégiminé Kulturore dhe muzeté
synon ndryshimin né térési té qasjes sé shoqérisé ndaj pasurive kulturore. Planet e

planifikuara dhe jo vetém jané pér Parkun Arkeologjik Butrinit, drafti i té cilit tashmé

* Planet e menaxhimit hartohen pér:
a) gendrat historike;

b) zonat dhe parget arkeologjike;
c) grupin e vlerave té paluajtshme kulturore té réndésisé kombétare;
¢) vlerat e vetme té paluajtshme kulturore me réndési kombétare dmth jo pér tw gjitha monumentet e kulturés

24



éshté hartuar me mbéshtetjen e partneréve strategjiké dhe gé éshté hedhur né diskutim
publik pér pérmbajtén. Ka filluar puna né hartimin e planit t¢ menaxhimit pér Qendrat
Historike, Berat dhe Gjirokastér, ndérsa né vijim do té punohet né hartimin e planit té
menaxhimit té Parkut Arkeologjik Bylis, Apolonia, Kalaja Shkodér, etj.

Masat pér zhvillimin e kapaciteteve né fushén e kulturés dhe trashégimisé kané si géllim

ngritjen e kapaciteteve njerézore dhe teknike, pér t’iu pérgjigjur nevojave dhe kérkesave jo

vetém té zhvillimit té sektorit té kulturés, por edhe té trendeve bashkékohore té tij:

Hartimi i moduleve dhe programeve pér kualifikim té vazhdueshém pér institucionet e
angazhuara né fushén e kulturés dhe fusha té ndérlidhura me té. Ndértimi i programeve
béhet né bashképunim me institucionet vendore dhe té huaja, té specializuara.

Kualifikime sistematike né fushén e té drejtés sé autorit, zbatimi i Ligjit pér
Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté, trajnime pér vlerésimin dhe tregtiné e veprave té
artit dhe pasurive kulturore, trajnimin e népunésve té institucioneve kulturore té varésisé
dhe profesionistéve té pavarur, puna e té ciléve lidhet direkt dhe/apo indirekt me sektorin

e kulturés.

Masat pér vlerésimin, monitorimin dhe koordinimin e zbatimit té dokumentit strategjik:

Ngritja e Komitetit Ndérministror pér Zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Kulturén
(KNYSKK),

Bashkéveprimi pér zbatimin e aktiviteteve, masave dhe plotésimin e objektivave té
pércaktuara dhe té miratuara né kété dokument,

Pérditésimi i planit té veprimit né vitin 2021 me masat dhe aktivitete e reja, sipas
kérkesave dhe nevojave té lindura gjaté zbatimit té strategjisé,

Raportime t& punés s¢ KNZSKK* 2019 — 2025, késhillit strategjik, takimeve me grupe
té interesit, raporteve té vlerésimit, monitorimit dhe koordinimit té zbatimit té

dokumentit strategjik, duke synuar rritjen e transparencés né fushéveprimin e kulturés.

Treguesit kryesoré dhe rezultatet e pritshme té objektivit té paré jané: aktet ligjore dhe

nénligjore té miratuara, plane té veprimit dhe plane t¢ menaxhimit té hartuara, staf i trajnuar,

programe trajnimi té hartuara, si dhe raportime pér zbatimin e dokumentit strategjik.

**Komitetit Ndérministror pér Zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Kulturén
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5. Qéllimi i politikés 2- Ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé materiale dhe jomateriale
kulturore

5.1. Objektivi specifik 2 -Rehabilitimi i trashégimisé arkitektonike dhe peizazhit pérmes
rritjes sé numrit t¢ monumenteve té rehabilituara

Me synim ruajtjen dhe mbrojtjen e integruar té térésisé sé vlerave té trashégimisé
kulturore, si déshmi e vlerave té trashéguara nga e kaluara, si shprehi e identitetit kombétar
dhe si pasuri e tradités kolektive, dokumenti strategjik pércakton paketén e projekteve pér
restaurimin, ruajtjen dhe konservimin e objekteve- monument kulture, bazuar né programet
dhe prioritetet sektoriale dhe geveritare. Monumentet né risk, kthimi i vlerés sé investuar,
zhvillimi i zonés administrative, ku ndodhet monumenti, népérmjet turizmit, krijimit té
bizneseve té reja, punésimit, etj., jané disa nga kriteret né bazé té té cilave pércaktohen
prioritetet e restaurimeve té monumenteve. Pjesé e kétyre kritereve, jané edhe projektet pér
rijetézimin gendrave historike dhe gendrave muze, né pjesét urbane dhe rurale té vendit.

Dokumenti strategjik pércakton disa mekanizma pér Kkrijimin e Kkushteve pér
funksionimin e tregut té pasurive kulturore té luajtshme apo té paluajtshme. Inventarizimi,
katalogimi, digjitalizimi dhe monitorimi i Iévizjeve té pasurive kulturore té luajtshme apo té
paluajtshme do té shérbejné jo vetém pér regjistrimin dhe digjitalizimin e fondeve té
institucioneve publike, por edhe pér rregullimin e regjimit té gqarkullimit té pasurive kulturore
né pronési private. Me géllim pérmbushjen e standardeve té caktuara té cilésisé, edukimit,
sigurisé, ruajtjes dhe mbrojtjes sé vlerave kulturore, né pérputhje me kuadrin ligjor
dokumenti strategjik parasheh licencimin e subjekteve tregtare dhe ekspertéve vlerésues té
pasurive kulturore té luajtshme e té paluajtshme, vlerésimin financiar té fondeve muzeore si
dhe akreditimin e institucioneve muzeore kombétare.

Treguesit kryesoré dhe rezultatet e pritshme té géllimit té dyté politik jané: objekte té
trashégimisé arkitektonike dhe peizazhit té restauruara dhe mirémbajtura kundrejt totalit,
rritja e gasjes sé publikut né muze, numri i monumenteve té kulturés dhe pargeve
arkeologjike né funksion té turizmit kulturor, numri i objekteve té regjistruara né Regjistrin
Kombétar té Pasurive Kulturore, numri i muzeve té akredituara, numri i subjekteve tregtare

dhe ekspertéve vlerésues té pasurive kulturore té licencuar.
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6. Qéllimi i politikés 3- Nxitja dhe pérfagésimi i vlerave kulturore té arteve dhe
trashégimisé (materiale dhe jomateriale) shqiptare né aktivitete té réndésishme
ndérkombétare dhe prezantimi i praktikave mé té mira

6.1. Objektivi specifik 3— Promovimi i vlerave té artit dhe trashégimisé kulturore

Ky objektiv pércakton masat dhe aktivitetet specifike pér promovimin dhe
ndérkombétarizimin e vlerave té artit dhe trashégimisé kulturore shqiptare né vend dhe né
boté. Me ané té kétij objektivi synohet rigjallérimi i potencialit t8 madh, gé pérbén
trashégimia kulturore jomateriale, e pércjellé brez pas brezi dhe e krijuar né shekuj e né
vijimési dhe u jep atyre ndjenjén e identitetit dhe vazhdimésisé, duke ndihmuar késhtu pér
promovimin e respektit pér diversitetin kulturor dhe té krijimtarisé tradicionale njerézore.

Masat pérfshijné organizimin e aktiviteteve té pérvitshme, ekzistuese dhe té reja,
brenda dhe jashté vendit me synim ruajtjen, promovimin e vlerave té trashégimisé kulturore
si dhe rritjen e ndérgjegjésimit té publikut pér potencialet reale qé pérbén dhe paraget kjo
trashégimi.

Me géllim ndérkombétarizimin e vlerave té artit, trashégimisé kulturore do té
sigurohet vazhdimésia e pjesémarrjes né aktivitete ndérkombétare, si dhe organizimi i
aktiviteteve ndérkombétare né vend. Kéto aktivitete pérvec qé promovojné kulturén shqgiptare
pérmes shfrytézimit t€ burimeve tjera, kontribuojné rritjen e té ardhurave ekonomike té
bizneseve té vogla dhe té mesme.

Me pjesémarrje né programet ndérkombétare pér financim synohet thithja e fondeve
pér projekte kulturore pér zbatim nga institucionet kulturore publike dhe operatorét e pavarur.

Pér ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore té pakicave kombétare né vend
do té pércaktohet mbéshtetja financiare e aktiviteteve té ndryshme kulturore dhe studimore té
késaj trashégimie. Ky aktivitet do té realizohet né bashképunim té ngushté me Komitetin e
Pakicave Kombétare®.

Ruajtja dhe promovimi i vlerave té trashégimisé kulturore jomateriale, gé
konsiderohen né risk do té béhet fillimisht duke Kkrijuar regjistrin e mbartésve té trashégimisé
jomateriale dhe pérmes skemave pér mbéshtetje financiare si dhe trajnimeve té krijohen
mundésité pér transferimin e njohurive nga artizanét dhe zejtarét e konsoliduar te grupet e
ndryshme té interesit. Ky aktivitet do té zbatohet né bashképunim té ngushté dhe té
vazhdueshém mes Qendrés Kombétare té€ Veprimtarive Tradicionale dhe Dhomés Kombétare

té Zejtarisé.

*\endim i Késhillit t& Ministrave nr. 726 , daté 12.12.2018
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Me qéllim pérfshirjen e pasurive kombétare kulturore né listat pérfagésues té
trashégimisé botérore t&¢ UNESCO*' né bashképunim me profesionistét e fushés fillimisht do
té hartohet lista e elementeve, me té cilat mund té kandidohet né bazé, té sé cilés punohet
dosjet nga ekspert té fushés.

Treguesit kryesoré dhe rezultatet e pritshme té géllimit té treté politik jané: numri i
aktiviteteve té trashégimisé kulturore jomateriale té organizuara né vend dhe jashté vendit,
numri i hulumtimeve dhe publikimeve pér trashégiminé kulturore té pakicave kombétare,
regjistrin e mbartésve té trashégimisé jomateriale, numri i trajnimeve me géllim rruajtjen e
artizaneve dhe zejeve né risk, numri i vlerave materiale dhe jomateriale té regjistruara né
listat pérfagésuese t&é UNESCO-sé, numri i pjesémarrjeve né aktivitete ndérkombétare dhe
numri i aktiviteteve ndérkombétare té organizuara né vend, si dhe numri i projekteve
pjesémarrése né programet ndérkombétare té financimit.

7. Qéllimi i Politikés 4 - Mbéshtetje e krijimtarisé sé artistéve shqgiptar dhe shtimi i
veprimtarive kulturore dhe artistike.

7.1. Objektivi specifik 4 — Rritja e interesit té publikut ndaj programeve kulturore pérmes
pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve, produkteve si dhe cilésisé artistike

Ky objektiv parashikon ngritjen dhe ristrukturimin e institucioneve té reja pér artin
dhe kulturén, té cilat synojné té plotésojné dhe pérditésojné sektorin e kulturés me produkte
dhe shérbime té reja. Ngritja e kétyre institucioneve mbéshtetet jo vetém né nevojén e krijimit
té produkteve dhe shérbimeve bashkékohore, por edhe te kérkesat e grupeve té ndryshme té
interesit.

Njé nga kéto institucione éshté Qendra pér Hulumtim e Industrisé Kulturore dhe
Krijuese, e cila do té plotésojé hendekun e madh, gé ekziston né lidhje me hulumtimet né
fushén e kulturés dhe té indikatoréve e ndikimit gé lidhen me to. Midis té tjerash kjo gendér
do té keté si objektiv té saj organizimin e trajnimeve dhe kérkimeve, thithje fondesh pér
zbatim projektesh vendore dhe ndérkombétare, krijimin e njé sistemi gendror statistikor pér
té dhénat e kulturés dhe té industrisé kreative né Shqipéri, grumbullimin dhe publikimin e té
dhénave té kulturés nga té gjithé aktorét publik dhe privat, krijimin e platformave
promovuese pér turizmin kulturor, etj.

Hartimi i projekt ideve pér ngritjen e institucioneve té artit dhe trashégimisé, si dhe

gendrat e reja kulturore éshté masa e bazuar né politikat dhe prioritetet e geverisé pér

*“"Lista pérfagésuese t& UNESCO-s: 1. World Heritage List, 2. The Representative list of the Intangible
Cultural Heritage of Humanity, 3. The Register of Best Safeguarding Practices, 4. Memory of the World
Register dhe 5.Tentative List of Albania
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zhvillim. Projektet qé do hartohen jané: Biblioteka Kombétare, Teatri i Kukullave, Qendra
Hebraike dhe projekti pér ri jetésimin e Burgut té Spagcit né njé gendér té kulturés.

Politikat e reformimit infrastrukturor té institucioneve té kulturés pérmes investimit né
godina té reja bashkékohore, si dhe modernizimi cilésor dhe teknologjik i godinave
ekzistuese kané pér géllim jo vetém rritjen e cilésisé sé produkteve dhe shérbimeve gé ofrojné
institucionet e kulturés, por edhe njé menaxhim me té miré té tyre népérmjet rritjes sé té
ardhurave. Me synim vazhdimésiné e trendit pozitiv né rritjen e cilésisé sé produktit kulturor
dhe arkétimeve financiare do té hartohen dhe zbatohen paketa té ndryshme té shérbimeve dhe
produkteve kulturore.

Zhvillimi i géndrueshém i sektorit té kulturés synohet pérmes mbéshtetjes sé krijuesve
dhe veprimtarive kulturore dhe artistike me ané té programeve stimuluese, instrumenteve
lehtésuese, financimeve té drejtpérdrejta dhe té térthorta*. Rikonceptimi i skemés sé
financimit té projekteve me thirrje synon rritjen e cilésisé sé produkteve dhe shérbimeve
kulturore, té ofruara nga operatorét e pavarur pér tregun vendor dhe ndérkombétar, rritjen e
numrit té krijuesve pjesémarrés né projekte, por edhe njé shpérndarje gjeografike né té gjithé
vendin té projekteve.

Aplikimi i teknologjisé digjitale pér rritjen e cilésisé sé shérbimeve, produkteve si dhe
promovimin e artit dhe trashégimisé kulturore zbaton politikat e geverisé pér digjitalizimin e
shérbimeve dhe gasjes sé qytetaréve ndaj institucioneve kulturore. Kryerja e shérbimeve
népérmjet platformave online, digjitalizimi 1 fondeve té institucioneve, platformat
promovuese, etj. jané disa nga fushat, ku aplikimi i teknologjisé do té sjellé rritje té cilésisé sé
produkteve dhe shérbimeve.

Pérmes vlerésimit té nevojave pér shérbime té punésimit dhe formimit profesional né
fushén e industrisé kreative, sé¢ bashku me AKPA® do t& hartohet dhe zbatohet plani i
detajuar pér trajnimin dhe ngritjen e kapaciteteve té individéve, operatoréve té pavarur
kulturoré dhe té industrisé kreative pér veprimtari né tregun e punés.

Treguesit kryesor dhe rezultatet e pritshme té géllimit té katért politik jané: krijimi i
institucioneve té reja, rikonstruksioni i godinave, rritja e kapacitetit krijues dhe konkurrues té

produkteve kulturore brenda dhe jashté vendit, rritja e té punésuarve né sektorin e kulturés

8 Anétarésime né rrjete kulturore ndérkombétare pér t&¢ mundésuar gasjen e operatoréve té pavarur dhe
institucioneve né mjete financiare pér projekte té artit, kulturés dhe industrisé kreative.
*Agjenciné Kombétare t& Punésimit dhe Aftésimit
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dhe bashkéveprimit me sektorét tjera®, si dhe digjitalizimi i shérbimeve dhe produkteve
kulturore.

8. Qéllimi i Politikés 5 - Hartimi dhe zbatimi i njé platforme arsimore pérmes
institucioneve té artit dhe trashégimisé kulturore dhe sistemit parauniversitar.

8.1. Objektivi specifik 5—Edukimi Pérmes Kulturés

Programi Edukimi Pérmes Kulturés i zbatuar nga institucionet kulturore té varésisé né
bashképunim té ngushté me institucionet arsimore ka rezultuar té jeté mjaft i suksesshém né
nxitjen e nxénésve té sistemit parauniversitar pér pérfshirje né aktivitete edukuese né
institucione kulturore dhe jashté tyre. Programi synon gé institucionet arsimore dhe kulturore
té ndihmojné brezin e ri qé té zhvillojé vetébesimin, si individé dhe anétaré té grupeve té
ndryshme brenda shoqérisé; té inkurajoj ata pér té zhvilluar njé gamé té gjeré té aftésive dhe
interesave té tyre; té identifikoj dhe nxis potencialin e tyre si dhe té zhvilloj kreativitetin e
tyre. Ai gjithashtu synon njohjen e vlerave té trashégimisé materiale dhe jomateriale té vendit
népérmjet projekteve té ndryshme brenda programit.

Problematika e identifikuar gjaté zbatimit disavjecar té programit éshté pérgendrimi i
aktiviteteve kryesisht né zonat urbane té vendit, e veganérisht né gytetine Tiranés, ku gjenden
numri mé i madh i institucioneve kulturore té varésisé.

Pérmes kétij objektivi synohet shtrirja e programit té edukimit né téré vendin duke
filluar nga projektet e ekzistuese té suksesshme, té cilat né bashképunim me nivelin vendor
dhe institucionet e tyre té varésisé mund té realizohen né gytetet e tjera, por gjithashtu theksi
do té vihet né hartimine projekteve té reja sipas specifikave té identifikuara.

Programi i edukimit do té zgjerohet edhe te operatorét e pavarur pérmes projekteve
me thirrje me géllim pjesémarrjen e gjeré té té rinjve né vendet ku institucionet kulturore
vendore dhe gendrore e kané té véshtiré té shtrijné veprimtaring e tyre.

Integrimi i personave me aftési té kufizuar dhe pakicave kombétare pérmes programit
Edukimi Pérmes Kulturés éshté njé nga masat e ndérmarra gé do té zbatohet jo vetém pérmes
projekteve ekzistuese, por edhe népérmjet projekteve té hartuara enkas pér gasjen sipas
nevojave té komuniteteve.

Pérgatitja dhe publikimi i raporteve té monitorimit dhe vlerésimit do té ndikojé né
vazhdimési né pérmirésimin dhe pérditésimin e projekteve té programit té edukimit duke iu

pérshtatur kushteve né terren, si dhe rrethanave né té cilat zhvillohen.

%0 Ekonomisé, turizmit, arsimit, etj.
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Treguesit kryesor dhe rezultatet e pritshme té géllimit té pesté politik jané: rritja e
numrit projekteve té edukimit né kuadér té institucioneve kulturore né nivelin vendor dhe
gendror, shtrirja mé e miré gjeografike e programit né territor, rritja e numritté pjesémarrésve
né programet e edukimit dhe kryerja e raporteve t& monitorimit dhe vlerésimit né kuadér té
programit.

31



Pjesa I11: ZBATIMI, PERGJEGJESIA E INSTITUCIONEVE, LLOGARIDHENIA,
RAPORTIMI DHE MONITORIMI
Strategjia Kombétare pér Kulturén 2019 — 2025 ka pér géllim pérgendrimin e

vémendjes geverisé te arti dnhe kultura, pérmes transformimitté sektorit né industri kulturore
dhe krijuese pér té luajtur rol me réndési né zhvillimin ekonomik dhe social. Pérmes
politikave kulturore, ndérsektoriale dhe veprimeve té drejtpérdrejta né ngritjen e kapaciteteve
njerézore té sektorit do té synohet krijimi i kushteve té favorshme pér rritjen incentivavepér
sektorin kulturor dhe kreativ, si dhe inkurajimi i investimeve private né art, kulturé,
trashégimi kulturore dhe industri kreative.

Parashikimet e PBA 2020-2022 pér programin e kulturés jané té paragitura né tabelén
7. Pér té arritur maksimumin e planifikimit strategjik do tu jepet pérparési objektivave dhe
politikave gé kané si rezultat pavarésiné dhe fugizimin e sektorit té kulturés (operatorét e
pavarur dhe bizneset private) nga buxheti shtetéror, si dhe gjenerimin e té ardhurave nga

institucionet kulturore gé ndikojné né géndrueshmériné institucionale dhe rrisin buxhetin e

ministrisé.
Viti Shuma Si % e totalit Si % ¢ PBB
2020 2,015,000,000 34,6% 0,12%
2021 2,025,000,000 32% 0,11%
2022 2,026,500,000 33.4% 0,11%
TOTAL 6,066,500,000

Tabela 7- Parashikimet € PBA 2020-2022

Pér realizimin e masave dhe objektivave té paragitura né kété dokument pérvec
buxhetit t¢ Ministrisé sé Kulturés jané parashikuar jo vetém financimet nga buxhetet e
institucioneve gendrore dhe vendore, veprimtaria e té cilave ndikon direkt apo indirekt né
sektorin e kulturés, por edhe financimet nga Bashkimi Evropian dhe donatorét e
ndryshém.Parashikimet e pérmbledhura né tabelén 8. paragesin periudhén dhe koston e
zbatimit té planit té veprimit pér periudhén 2019 — 2025 té ndara sipas objektivave specifike.

Kosto totale Buxheti Donatorét Hendeku
OBJEKTIVAT SPECIFIK
(lek “000) (lek “000) (lek ‘000) (lek “000)
TOTALI 9,608,638 6,088,965 3,041,439 478,234

.1. Krijimi i njé mjed_isi-té.qéndrlfeshém ligjor e 233199 72,643 70,074 90,482
institucional pér zhvillimin e artit dhe kulturés
2. Rehabilitimi i trashégimisé arkitektonike dhe
peizazhit pérmes rrities s&  numrit té 4,461,982 1,588,014 2,581,445 292,523
monumenteve té rehabilituara
3. Prqm9wm| i vlerave t& artit dhe té 621,769 318,885 299 885 3.000
trashégimisé kulturore
4. Rritja e interesit t& publikut ndaj programeve | 4,244,403 4,062,139 90,035 92,229
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kulturore pérmes pérmirésimit t€ cilésisé sé
shérbimeve, té produkteve, si dhe té cilésisé
artistike

5. Ndértimi i publikut / zhvillimi i audiencés 47,285 47,285

Tabela 8
Institucionet e paragitura né tabelén 9 kané veprimtari dhe buxhete té cilat direkt apo indirekt

ndikojné né sektorin e kulturés.

Institucioni Programi buxhetor

- Mbéshtetja pér Zhvillimin Ekonomik

- Mbéshtetja pér Mbikéqyrjen e Tregut, Infrastrukturén e Cilésiné
dhe Pronésiné Industriale

- Arsimi Profesional

- Tregu i Punés

Ministria e Financave
dhe Ekonomisé

Ministria e Turizmit

dhe Miedisit - Zhvillimi i Turizmit

- Arsimi Baze (pérfshiré parashkollorin)
- Arsimi i Mesém (i pérgjithshém)
- Arsimi Universitar

Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé

Ministria pér Evropén | - Mbéshtetja e shqiptaréve jashté vendit dhe pérfshirja e tyre né
dhe Punét e Jashtme | zhvillimet brenda vendit

Ministria e Diasporés | - Agjencia e Diasporés dhe Migracionit

Ministria e Bujgésisé

dhe Zhvillimit Rural | - Z1VI1Timi Rural

- Arti Kultura Sporti

Bashkite - Zhvillimi Ekonomik dhe Punésimi

INSTAT

Tabela 9. Institucionet me ndikim té drejtpérdrejté apo indirekt né sektorin e kulturés
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Metodologjia e kostimit té aktiviteteve té Planit té Veprimit

Shpenzimet e nevojshme pér zbatimin e Planit té Veprimit jané llogaritur duke

kostuar individualisht ¢do aktivitet té pasqyruar te PKV-sé. Pér llogaritjen fillestare té

shpenzimeve pér aktivitetet kryesore éshté vepruar si mé poshté:

Llogaritja e shpenzimeve pér burime njerézore bazohet né kohén e parashikuar pér
realizimin e veprimtarive dhe njé pagé mesatare ditore té njé kategorie té caktuar té
népunésve civil.

Llogaritja e shpenzimeve pér shérbimet éshté béré duke mbajtur parasysh kostot e
shérbimeve té institucioneve pérkatése, bazuar né standardet e miratuara.

Llogaritja e shpenzimeve pér aktivitete gé lidhen me hartimin dhe rishikimin e
legjislacionit, monitorimin dhe funksionimin e strukturave té pérhershme, etj., &shté béré
duke mbajtur parasysh shpenzimet e vazhdueshme gé parashikohen si: shpenzimet pér
pagat, kontributet e sigurimeve shogérore, shpenzimet pér ekspertizé té huaj (kur éshté
parashikuar né plan) dhe mjete konsumi.

Llogaritja e shpenzimeve pér “aktiviteteve specifike” ose 1 iniciativave specifike té
ngjashme u bazua kryesisht né natyrén e aktiviteteve dhe kostot gé ofron tregu pér
shérbime té tilla.

Llogaritja e shpenzimeve pér trajnime éshté bazuar kosto e trajnimit pér njé person. Si
kosto pér njési jané pérdorur kostot e ASPAs dhe/ose kostot e aplikuara pér trajnime té

ngjashme né té shkuarén.

Pér até pjesé té aktiviteteve ku informacioni nuk éshté i ploté éshté ndjekur metoda e

vlerésimit pér analogji, d.m.th. jané marré né konsideraté shpenzimet e béra pér aktivitete ose

produkte té ngjashme né PBA.
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Zbatimi dhe Monitorimi

Zbatimi dhe monitorimi i SKK 2019 — 2025 do té udhéhiget nga Ministri i Kulturés.
pérmes dy organeve, si né vijim:

1. Komiteti Ndérministror pér Zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Kulturén 2019-

2025.
2. Drejtoria e Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit Kulturor, kuadér i Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Politikave dhe Zhvillimit té Kulturés né Ministriné e Kulturés,

Né Komitetin Ndérministror pér Zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Kulturén
(KNZSKK) 2019-2025 pérvec pérfagésuesve té Ministrisé sé Kulturés dhe institucioneve
kulturore té varésisé, si anétaré tjeré té Komitetit, né nivel zévendésministri, jané pérfagésues
nga ministrité e linjés dhe institucionet, veprimtarité dhe buxheti i té cilave direkt apo
indirekt ndikojné né sektorin e kulturés:Ministria e Financave dhe Ekonomisé, Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministria e Punéve té
Brendshme, Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministria e Diasporés, Ministria e
Drejtésisé, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural dhe Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes. Masat té cilat ndérlidhen me
kompetencat e ministrive té tjera té linjés, institucionet vendore dhe té huaja dhe partneréve
té ndryshém do té shgyrtohen né Komitetin Ndérministror pér Zbatimin e SKK 2019-2025.

Drejtoria e Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit Kulturor do té keté pér detyré
ndérmarrjen e aktiviteteve té nevojshme pér zbatimin e planit té veprimit dhe realizimin e
masave té parashikuara né dokumentin strategjik, si dhe raportimin periodik té zbatimit.

Pérfshirja e gytetaréve, grupeve té interesit dhe pjesétaréve té sektorit té kulturés né
procesin e zbatimit té dokumentit strategjik do té sigurohet pérmes takimeve té rregullta me
operatoré té pavarur, pérfagésues té shogérisé civile vendase, universitete, njési té geverisjes
vendore, si dhe komunitete lokale.

Megenése Strategjia Kombétare pér Kulturén 2019 - 2025 mbulon njé periudhé shtaté
vjecare, dokumenti strategjik do té jeté subjekt i rishqyrtimit ¢do dy vjet, né varési té
géllimeve té pércaktuara dhe nivelit té realizimitté masave té parashikuara. Procesi i
pértéritjes sé dokumentit iniciohet nga propozimet dhe vendimet alternative té nxjerra né
konsultim me KNZSKK, dhe grupet tjera té interesit.

Plani i veprimit, i hartuar pér njé periudhé shtaté vjecare, pérmban géllimet e
politikés, objektivat specifike pérkatése, masat dhe rezultatet pér ¢cdo objektiv té cilat
shogérohen me referencén me programin buxhetor, institucionet pérgjegjése pér zbatim,

afatet e zbatimit si dhe buxhetin pérkatés.
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Cdo dy vite do té pérpilohen raportet pér vlerésimin e nivelit té zbatimit té dokumentit
strategjik, me informacione pér indikatorét e pércaktuar, arritjet, problematikat, rreziget dhe
elementet tjera me réndési pér procesin e zhvillimit té sektorit té kulturés. Bazuar né kéto
raporte do té rishikohet dhe pérditésohet plani ekzistues pér vitet né vijim, né frekuencé dy
vjecare.

Rolin e sekretarisé pér Komitetin Ndérministror e ka Drejtoria e Politikave dhe
Strategjive té Zhvillimit Kulturor. KNZSKK mblidhet ¢do dy muaj pér té raportuar dhe

njoftuar mbi nivelin e zbatimit té masave.
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Pjesa IV: PLANI | VEPRIMIT

PLANI I VEPRIMIT NE ZBATIM TE DOKUMENTIT STRATEGJIK 2019 - 2025

I. QELLIMI STRATEG]JIK: Mé shumé vémendje pér artin dhe kulturén

IL. Qéllimi i Politikés: Pérmirésimi dhe zgjerimi i tregjeve kulturore pérmes legjislacionit nga i cili do té pérfitojné krijuesit, krijimtaria artistike dhe kulturore dhe trashégimia kulturore

I1I. PROGRAMI BUXHETOR QE KONTRIBUON PER QELLIMIN E POLITIKES: 'Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi', 'Arti dhe Kultura' dhe '"Trashégimia Kulturore dhe Muzeté'

OBJEKTIVI SPECIFIK 1 Referenca e Rezultatit me Institucionet pérgjegjése Afati i zbatimit . ('f‘;(Stt‘? .|  Burimi i mbulimit 23233::
Nr. Krijimi i njé mjedisi té géndrueshém ligjor e institucional pér produktet e programit . . Indikative - —
zhvillimin e artit dhe kulturés buxhetor Drejtues Mbéshtetés Afati Afati (né mye Buxhet | Financim i
Fillimit mbarimit leké) Shteti huaj
11 KOl.l.SOIIdlInl i reformimit té kuadrit rregullator 73 480 15 736 4612 53132
mbéshtetés
Paketa e legjislacionit primar/ligjeve e finalizuar (reforma e Aktet ligjore té miratuara / MK
1.1.1. | 2kerae egjisiacionitprl &) &l Institucionete | MFE/MD/QKK | 112019 1V 2023 58019 9499 48520
ligjeve né fuqi/ligje té reja) PMA PV
varésisé
Aktet nénligjore té MK MFE / MD/
1.1.2. Paketa e legjislacionit dytésor/e finalizuar (akte nénligjore) miratuara / PMA Instltuf19qgt e MEP] 12019 IV 2021 11961 2737 4612 4612
varésisé
Fushata té zbatuara MK
1.1.3. Fushata informuese /ndérgjegjésimi pér paketén ligjore PMA, AK dhe TK Instltufl(.)nFt e IV 2019 IV 2025 3500 3500
varésisé
1.2. M"ekafu"zmat pér zbatimin e kuadrit ligjor dhe strategjik té 70 274 41609 18900 9765
pérmirésuara
Planet e veprimit pér zbatimin e strategjisé nga institucionet Plane té veprimit MK
L.21. kulturore té varésisé té hartuara / té aprovuara PMA, AK dhe TK Inss;:g:i)snéet € 112020 112020 15070 15070
Planet e veprimit pér zbatimin e strategjisé nga niveli vendor Plane dhe politikat e MK Bashkité /
1.2.2. 6 hartuarap/ téa provuara 8 § menaxhimit té pasurive Institucionet e Ministrité e 1112020 12021 5828 5828
p PMA, AK dhe TK varésisé linjés
MK
Plani i veprimit pér zbatimin e strategjisé né fushén e turizmit Platforma digjitale I MTM / MFE /
123- | \ulturor i hartuar / i aprovuara PMA, AK dhe TK Institucionete | \yp ‘mpzpr | 112020 V2020 3237 3237
varésisé
o . e N MK MFE /
12.4, | Planiiveprimit pér zbatimin e strategjisé né njohjen dhe Plane té veprimit Institucionete |  Drejtoria e 112021 1V 2021 7767 1702 6065
funksionalizimin e industrisé krijuesei hartuar /i aprovuara PMA, AK dhe TK P .
varésisé Tatimeve
Plani i veprimit pér zbatimin e strategjisé pérmes digjitalizimit Plane dhe politikat e MK
1.2.5. & shérbirrr)le o dll')le rodukteve i hartgllr /}i)a o argall menaxhimit té pasurive Institucionet e AKSHI 112020 12025 5994 5994
Ve ¢hie prodiikiev 4 provu PMA, AK dhe TK varésisé
I 1 . MK
Plani i veprimit pér pércaktimin e burimeve dhe té dhénave Plane té veprimit N
1.2.6. statistikore pér sektorin e kulturés PMA, AK dhe TK Instltufl(.)n"et N INSTAT 12020 112020 5236 1563 3700
varésisé
Plane té veprimit MK MTM / MFE /
1.2.7. Plani i menaxhimit té pasurisé kulturore i hartuara/aprovuara P Institucionet e MBZHR / 112019 1V 2021 27 115 8215 18900
PMA, AK dhe TK varésisé Bashkité
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Zhvillimi i kapaciteteve né fushén e kulturés dhe

1.3 . e 75519 1372 46 562 27 585
trashégimisé
. . s Stafii trajnuar
1.3.1. Paketa e trajnimeve profesionale e finalizuar PMA, AK dhe TK MK ASPA / 112019 1V 2025 16 253 16 253
Programet e kualifikimit té vazhdueshém né fushén e té drejtés Programe té hartuara GJYQESORI /
1.3.2. sé autorit té konsoliduar/aprovuara PMA, AK dhe TK MK / DDA MD 12019 V2025 12005 12005
Programet e kualifikimit té vazhdueshém té gjyqésorit pér Programe té hartuara MK GJYQESORI /
1.33. aspektet kulturore té konsoliduar/aprovuara PMA, AK dhe TK Inss;‘s;?:éet ¢ MD 12020 V2025 3720 3720
Programet e kualifikimit té vazhdueshém té ekspertéve pér Programe té hartuara MK
1.3.4 vlerésimin e veprave té artit dhe pasurive kulturore té 8 Institucionet e MFE 12021 1V 2023 5960 5960
. PMA, AK dhe TK P
konsoliduar/aprovuara varésisé
Programet e kualifikimit té vazhdueshém pér tregtimin e Programe té hartuara MK
1.3.5. | pasurive kulturore dhe veprave té artit té konsoliduar/ 8 Institucionet e MFE 12021 1V 2023 5900 5900
PMA, AK dhe TK P
aprovuara varésisé
Programet e kualifikimit té vazhdueshém tekniko Trashégimia materiale dhe DOGANA /
1.3.6. administrative pér monitorimin e qarkullimit té pasurisé jomateriale e inventarizuar QKIPK POLICIA/ MFE IV 2019 Iv 2021 30309 30309
kulturore te zhvilluara / TK / MD
Paketa e marréveshjeve té bashképunimit me institucione Marréveshje té MK
1.3.7. | vendore dhe té huaja né fushén e kulturés nénshkruara Institucionet e UA/ MFE /etj. 112019 1V 2025 1372 1372
finalizuar/nénshkruara PMA, AK dhe TK vareésisé
Vlerésimi, monitorimi dhe koordinimi i zbatimit té
L4. dokumentit strategjik 13926 13926
Ngritja e grupit ndérinstitucional té punés miratuar me Urdhér Ministrité e
141, té MlnlﬂStI‘lE pérgjegjés p.er.zbatlm.m e St.rateg]lse Ko.m.beFar? té PMA MK . llpjes./ IV 2019 IV 2025
Kulturés pérmes vlerésimit, monitorimit dhe koordinimit té institucione
zbatimit varésie
Ministrité e
142, R"aporte t_e. v}ell".e51m1t, monitorimit dhe koordinimit té zbatimit PMA MK . ll_n]es./ IV 2020 IV 2025 4368 4368
té strategjisé té aprovuara institucione
varésie
Ministrité e
1423, Taklme“d{skutlml me grupe té interesit pér zbatimin e PMA MK . llpjes./ V2019 1112025 6500 6500
strategjisé institucione
varésie
Ministrité e
144, P!Iam i veprl.m.lt 1.dokument1t strategjik sipas periudhés sé PMA MK . llp]es./ 112021 IV 2021 1292 1292
pércaktuar i rishikuar institucione
varésie
Ministrité e
145, RaporEl p.erfur}dlmtar pér zbatimin e strategjisé kombétare pér PMA MK . llp]es./ 1112025 IV 2025 1766 1766
kulturén i dorézuar institucione
varésie

38




II. Qéllimi i Politikés: Ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé materiale dhe jomateriale kulturore

I1Il. PROGRAMI BUXHETOR 1 QE KONTRIBUON PER QELLIMIN E POLITIKES: Programi Buxhetor i MK-sé 'Trashégimia Kulturore dhe Muzeté'

OBJEKTIVI SPECIFIK 2 Referenca e Rezultatit me Institucionet pérgjegjése Afati i zbatimit . K.ost(? . Burimi i mbulimit l-_lende_ku
N S ) o . indikativé financiar
Nr. Rehabilitimi i trashégimisé arkitektonike dhe peizazhit pérmes produktet e programit Afati Afati PR Buxhet Fi PR
itjes sé numrit té monumenteve té rehabilituara buxhetor Drejtues Mbéshtetés oAt at (né mijé uxne tnancim t
my Fillimit Mbarimit leké) Shteti Huaj
2.1 Mekan}zmat. pér I'ehabl.lltlm té trashégimisé arkitektonike 4461982 | 1588014 | 2581445 | 292523
dhe peizazhit té konsoliduar
. . Objekte monument kulture .
2.1.1. | Paketae projekteve restauruese bazuar né programet dhe t& ruajtura dhe té IMK/ DRKK-té | MFE / MIE / 112019 V2025 | 1910130 | 1172024 | 738106
prioritetet té hartuara / té miratuara . / MK MTM
mbrojtura / TK
. i o . o Objekte monument kulture .
212 Pake'ta e projekteve pér ruajtjen k?nserwmm dhe restaurimin té ruajtura dhe té IMK / DRKK-té MFE / MIE / 112019 V2021 853 981 64 380 497 078 292 523
e objekteve monument kulture / té zbatuara . / MK MTM
mbrojtura / TK
. T, . . Objekte monument kulture .
213. Paketa e projekteve té rijetézimit té trashégimia kulturore / té té ruajtura dhe té IMK / DRKK-té MFE / MIE / 112019 IV 2021 1697871 351610 1346261
zbatuara . / MK MTM
mbrojtura / TK
Mekanizmat pér rregullimin e regjimit té qarkullimi té
2.2 pasurive kulturore né Pronesnﬂpubllkfe flhe prlvat(? té 13 932 13 932
pérmirésuara / Mekanizmat pér vlerésim e pasurive
Kkulturore dhe akreditimin e muzeve té konsoliduar
Trashégimia materiale dhe Institucionet
2.2.1. | Akreditimii muzeve zbatuar jomateriale e inventarizuar MK vendore / 1112020 1V 2025 2526 2526
TK Bashkité
. . . P i Trashégimia materiale dhe
2.2.2. | Ekspertvlerésues té pasurive kulturore t€ luajtshme e té jomateriale e inventarizuar MK 112021 IV 2025 2526 2526
paluajtshme té licencuar (té veprave té artit) TK
. . . a1 . Trashégimia materiale dhe
223 | Subjektettregtare té pasurive kulturore t¢ luajtshme e té jomateriale e inventarizuar MK 112021 IV 2025 2526 2526
paluajtshme té licencuara ( dhe veprave té artit) TK
. P - . Trashégimia materiale dhe
2.2.4, | Raporte pérvlerésim financiar lidhur me fondet muzeve té jomateriale e inventarizuar MK IV 2020 IV 2025 2526 2526
hartuara/aprovuara TK
. P T R . Trashégimia materiale dhe
225 | Raportetdvierésimit dhe monitorimit t2 zbatimit t& pasurimit | , e o inventarizuar QKIPK 111 2020 IV 2025 3828 3828
té regjistrit té pasurive kulturore TK
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II. Qéllimi i Politikés: Nxitja dhe pérfaqésimi i vlerave kulturore té arteve dhe trashégimisé (materiale dhe jomateriale) shqiptare né aktivitete té réndésishme ndérkombétare dhe prezantimi i praktikave té mira

III. PROGRAMI BUXHETOR 1 QE KONTRIBUON PER QELLIMIN E POLITIKES: Programet Buxhetore té MK-sé 'Arti dhe Kultura' dhe 'Trashégimia Kulturore dhe Muzeté'

. . N . - Kosto A A Hendeku
OBJEKTIVI SPECIFIK 3 Referenca e Rezultatit me Institucionet pérgjegjése Afati i zbatimit indikativé Burimi i mbulimit financiar
Nr. o P T produktet e programit . . PR . -
Promovimi i vlerave té artit dhe trashégimisé kulturore buxhetor Dreit Mbéshtets Afati Afati (né mijé Buxhet Financi
rejtues eshietes Fillimit | Mbarimit leké) Shteti m i Huaj
3.1. Promovimi i trashégimisé jomateriale kulturore 125 813 125 813
- e . Aktivitete té fushés sé
3.1.1. | Krijimi dhe konsolidimi i njé pakete aktivitetesh promovuese trashégimisé MK MDs1 112019 IV 2025 110894 | 110894
té pérvitshme té trashégimisé kulturore jomateriale TK
o qe . - . Aktivitete té fushés sé
3.1, | Hartimidhe publikimi i hulumtimeve me géllim ruajgjen e trashégimisé MK KPK52 112020 1V 2022 3045 3045
trashégimisé kulturore té pakicave kombétare TK
. . ) . . . o Aktivitete té fushés sé
3.1.3. | Skemaembéshtetjeve financiare dhe trajnuese pér ruajjen e trashégimisé MK DHKZ5? 12020 IV 2025 11874 11874
vlerave té trashégimisé kulturore qé konsiderohen né risk TK
3.2, Ndérkombétarizimi i vlerave té artit dhe trashégimisé 495 957 193 072 299 885 3000
Kkulturore
vlera té trashégimisé MEP]
3.2.1. Kandidimi né listat pérfagésuese té€ UNESCO-sé kulturore té pérfagésuara MK ASHSH>* 112019 1V 2022 8616 4616 1000 3000
PMA, AK dhe TK ASASs
Paketa e pérfagésimeve shtetérore pérmes pjesémarrjes né Aktivitetet e fushés sé artit
3.2.2. . N - dhe kulturés MK 112019 1V 2025 170 394 170 394
aktivitete ndérkombétare kulturore
AK dhe TK
Paketa e aktiviteteve ndérkombétare té organizuara né Aktivitetet e fushés sé artit
3.2.3. | Shqipéri nga Ministria e Kulturés dhe institucionet kulturore té dhe kulturés MK 112019 IV 2025 168 047 18 062 149 985
varésisé AK dhe TK
Paketa e pjesémarrjeve né programe ndérkombétare financimi Aktivitetet e fushés s¢ artit
3.24. a € pjesemarrjeve ne programe dhe kulturés MK 112019 IV 2022 148 900 148900
me géllim thithjen e fondeve pér projekte kulturore AK dhe TK

51Ministria e Diasporés

52Komiteti i Pakicave Kombétare

*3Dhoma Kombétare e Zejtarisé

** Akademia e Shkencave e Shqipérisé

*®Akademia e Studimeve Antropologjike
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II. Qéllimi i Politikés: Mbéshtetja e krijimtarisé sé artistéve shqiptar dhe shtimi i veprimtarive kulturore dhe artistike

III. PROGRAMI BUXHETOR 1 QE KONTRIBUON PER QELLIMIN E POLITIKES: Programet Buxhetore té MK-sé 'Arti dhe Kultura' dhe 'Trashégimia Kulturore dhe Muzeté'

Lo L ‘. A R . Hendeku
OBJEKTIVI SPECIFIK 4 ) Institucionet pérgjegjése Afati i zbatimit Kost Burimi i mbulimit financiar
e i . . Referenca e Rezultatit me osto
Rritja e interesit té publikut ndaj programeve kulturore . indikativée
Nr. ) L o . produktet e programit R
pérmes pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve, produkteve si buxhetor Dreit . . Afati Afati (né mijé Buxhet Financim
dhe cilésisé artistike rejrues Mbéshtetés Fillimit | Mbarimit leké) Shteti i Huaj
Ngritja dhe rikonceptimi i institucioneve kulturore té
4.1. s 3785 055 3715172 50383 19 500
varésisé
Analiza ligjore, funksionale dhe ndikimi buxhetor i Institucione té reja té artit MK
41.1. hartuar/konsoliduar lidhur me riorganizimin e institucioneve dhe Trashégimisé Institucione té I\S,E]];: 112019 IV 2022 7 652 7 652
te varésisé té artit dhe trashégimisé kulturore PMA, AT dhe TK varésisé
. ) » . L Institucione té reja té artit MK
12, | Pk mtten s g comusoneve tearitahe | ghe trahegmie | inicione
& PMA, AT dhe TK varésisé
Rikonstruksione MK
4.1.3. | Institucione té artit dhe trashégimisé té ri konstruktuara ambientesh, godinash Institucione té 1\]3[1;]]53 112019 IV 2025 3755383 3705000 50 383
AT dhe TK varésisé
Mbéshtetja e veprimtarive kulturore dhe industrisé
4.2. . . . 339 624 339 624
kreative pérmes programeve stimuluese
Projekte dhe programe né
4.2.1. Skema e financimit té projekteve me thirrje e ri konceptuar mbéshtetje té skenés sé MK 12019 12025 218 099 218 099
pavarur / AT dhe TK
Projekte dh: é
Instrumente stimuluese, lehtésuese dhe financuese pér rO]e.. © .e ;.).rogra{ne {1e
4.2.2. P . s mbéshtetje té skenés sé MK MFE 12019 IV 2025 46921 46921
bashképunime ndér sektoriale té krijuara
pavarur / AT dhe TK
423 Konsolidimi i anétarésimeve né rrjetet kulturore Anétarésime MK MFE 12019 IV 2025 74 604 74 604
7" | ndérkombétare At dhe TK
Aplikimi i teknologjisé digjitale pér rritjen e cilésisé sé
4.3. i 100 381 39652 60729
shérbimeve dhe produkteve
MK
4.3.1. Platforma BILETARIA ONLINE e funksionalizuar Institucionet e AKSHI 112019 1V 2019 1330 1330
varésisé
MK
4.3.2. | Fondet e institucioneve kulturore té varésisé té digjitalizuar Institucionet e AKSHI 112019 1V 2025 17 892 3792 14100
varésisé
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Platformat pér promovimin e trashégimisé kulturore e

MK

43.3. . . Institucionet e AKSHI 12019 1112022 21022 6530 14 492
funksionalizuar P
varésisé
434 Platfo‘rma pér indikatorét statistikoré té kulturés e hartuar dhe Institucionet e AKSHI 112020 112021 5000 5000
funksionalizuar P
varésisé
MK
4.3.5. Shérbime dhe aplikime té digjitalizuar né art dhe trashégimi Institucionet e AKSHI 12020 1V 2023 27 137 27137
varésisé
MK
4.3.6. Platforma pér digjitalizimin e trashégimisé jomateriale Institucionet e AKSHI 1112019 v 2021 28000 28000
varésisé
A Vlerésimi i nevojave pér shérbime té punésimit dhe té s o5 7 2 (T
o formimit profesional né fushén e industrisé kreative
Raporti i vlerésimit té nevojave pér shérbime punésimi dhe
4.4.1. formimi profesional té identifikuara me rekomandime MK MFE / AKPA IV 2020 112021 2314 2314
pérkatése
Plani i detajuar pér ofrimin e shérbimeve té punésimit dhe
44.2. - . MK MFE / AKPA 112021 IV 2021 1735 1735
formimit profesional
Instrumentet pér kontraktimin e aktoréve pér ofrimin e
4.4.3. s P .. . . MK MFE / AKPA 112021 1V 2022 1560 1560
shérbimeve té pércaktuara pér formim profesional
Trajnimi i kapaciteteve té operatoréve té pavarur kulturore
444, . - . . . L . MK MFE / AKPA 112021 1V 2022
dhe té industrisé kreative pér veprimtari né tregun e punés
12 000 12 000
Raporte té vlerésimit dhe monitorimit té ngritjes sé
44.5. . o o . MK MFE / AKPA IV 2020 1V 2022
kapaciteteve dhe punésimit né industriné kreative 1734 1734
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II. Qéllimi i Politikés: Hartimi dhe zbatimi i njé platformé arsimore pérmes institucioneve té artit dhe trashégimisé kulturore dhe sistemit parauniversitar

III. PROGRAMI BUXHETOR 1 QE KONTRIBUON PER QELLIMIN E POLITIKES: Programet Buxhetore té MK-sé 'Arti dhe Kultura' dhe 'Trashégimia Kulturore dhe Muzeté'

OBJEKTIVI SPECIFIK 5 Referenca e Rezultatit me Institucionet pérgjegjése Afati i zbatimit in(ll(i(l)(satt(;vé Burimi i mbulimit gﬁ:ﬁceil::
Nr. Ndértimi i publikut / zhvillimi i audiencés produl:’t::)t(ﬁe]il(‘)(r).gramlt Dreit Mbéshteté Afati Afati (né mijé Buxhet | Financim i
rejtues ceshtetes Fillimit | Mbarimit leké) Shteti Huaj
Zgjerimi i programit 'Edukimi Pérmes Kulturés' né
5.1. AT . N MK MASR 47285 47 285
institucione arsimore né vend
Programe té hartuara nga té gjitha institucionet kulturore té Projektet e edukimit MASR
5.1.1. e Instit. e Institucionet 1112019 1V 2022 43120 43120
varésisé AT dhe TK P -
varésisé arsimore
Raporte monitorimi/vlerésimit pér programet té Projektet e edukimit MASR
5.1.2. MK Institucionet 112020 12023 1165 1165
hartuara/aprovuara AT dhe TK -
arsimore
MASR
Qasja e personave me aftési té kufizuar né programin Edukimi Projektet e edukimit MSHMS
513 Pérmes Kulturés e zbatuar AT dhe TK MK Institucionet 1112020 V2022 3000 3000
arsimore
MASR
asja e personave pakicave kombétare né programin Edukimi i imi ituci
514 Q" Jaep 2 p prog Projektet e edukimit MK Instlt'uc1onet 1112019 1V 2022
Pérmes Kulturés e zbatuar AT dhe TK arsimore
KPK
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Lista e Indikatoréve / Treguesve té Dokumenteve Strategjiké

Shénim:

1. Pér secilin indikator té pérbéré nga nénindikatoré té pérdoret njé fleté pune / 2. Né rastin e indikatoréve té thjeshté, mund té pérdoret njé fleté pune, né rreshta té vecanté

# META DATA pér Indikatorét Indikatori 1 Indikatori 2 Indikatori 3 Indikatori 4
1 Emértimi i Indikatorit R"alpc.)rt.l m.V?stEmeve kl}l’ldI‘E]t buxhetit Kuadri institucional i politikave ert.]_a e numrlf té pasurive kult?rorue té Rritja e té ardhurave té institucioneve té
té Ministrisé sé Kulturés regjistruara né regjistrin kombétaré kulturés
2 Lloji i Indikatorit Nivel i larté Nivel i larté Nivel i larté Nivel i larté
. . Draft Strategjia pér Kulturén 2019 - Draft Strategjia pér Kulturén 2019 - Draft Strategjia pér Kulturén 2019 -2025, Draft Strategjia pér Kulturén 2019 -2025,
3 | Emértimii Dokumentit 2025, SKZH 2025, SKZH SKZH SKZH
6. Rritja pérmes pérdorimit té 6. Rritja pérmes pérdorimit té 6. Rritja pérmes pérdorimit té 6. Rritia pérmes pérdorimit té géndrueshém
4 Lidhja me SKZHI géndrueshém té burimeve dhe géndrueshém té burimeve dhe géndrueshém té burimeve dhe zhvillimit . jap perdorimit 1€ gendru
T i oo Sl r - A . té burimeve dhe zhvillimit té territorit
zhvillimit té territorit zhvillimit té territorit té territorit
5 Qéllimi Strategjik né SKZHI Mé shL.l.me vémendje pér artin dhe Mé shlime vémendje pér artin dhe Mé shtll.me vémendje pér artin dhe Mé shumé vémendje pér artin dhe kulturén
kulturén kulturén kulturén
Q.3. Mbéshtetja e krijimtarisé sé QL Permlr?51m1 dhe%g]er.lml. ! treg].e\./e. . . T Q.3. Mbéshtetja e krijimtarisé sé artistéve
R, A . L kulturore pérmes legjislacionit nga i cili Q.2. Ruajtja dhe mbrojtja e trashégimisé ) L . -
6 Qéllimi i politikés korresponduese artistéve shqiptar dhe shtimi i P - - ) . shqiptar dhe shtimi i veprimtarive kulturore
. ) L do pérfitojné krijuesit, krijimtaria materiale dhe jomateriale kulturore -
veprimtarive kulturore dhe artistike Co o dhe artistike
artistike dhe trashégimia kulturore
0.5.3. Rritja e interesit t& publikut T 0.5.2. Rehabilitimi i trashégimisé 0.5.3. Rritja e interesit té publikut ndaj
e . T ndaj programeve kulturore pérmes 0.S.1. Krijimi i njé mjedisi té ) . . o . A e
Objektivi Specifik me te cilin lidhet P i i s S . arkitektonike dhe peizazhit pérmes rritjes | programeve kulturore pérmes pérmirésimit té
7 S . . pérmirésimit té shérbimeve né géndrueshém ligjor e institucional pér . I A L e A o
indikatori/treguesi : . i s e . R sé numrit té monumenteve té shérbimeve né infrastrukturé si dhe rritjen e
infrastrukturé si dhe rritjen e cilésisé zhvillimin e artit dhe kulturés . e
- rehabilituara cilésisé artistike
artistike
9 Pérkatésia e Indikatorit Kultura Kultura Kultura Kultura
Raportimi dhe miratimi i akteve té Raportimi dhe miratimi i akteve té
AcquisCommunitarie té parashikuara AcquisCommunitarie té parashikuara ne
10 | Lidhja me AcquisCommunautaire jo ne PKIE pér Ministriné e Kulturés né PKIE pér Ministriné e Kulturés dhe QKIPK jo
Kap. 7 "Pronésia Intelektuale" dhe Kap. pér lévizjen e liré té pasurive kulture né
26 "Edukimi dhe Kultura." Kap. 29 "Doganat.”
11 Burimi ! teudhenave per }110n1tor1m1n € Raportet zyrtare Raportet zyrtare té planeve analitike Rap.f)rtet mujore per pasurite e Raportet mujore pér institucionet e varésisé
treguesit té performancés regjistruara
12 lns"tltu?lonet pérgjegjése pér grumbullimin INSTAT/TATIMET/Burime té huaja Ministria e Kulturés InStltl{tl .Ko.n'x.betar | Regjistrit té Institucionet e Varésisé
e té dhénave Trashégimisé Kulturore
Rritja e Investimeve né sektorin e Indikatori llogaritet duke plotésuar
13 | Pérshkrimii Metodologjisé kulturés sipas fushave né NACE REV 2 | tabelén e Standard SettingFrame work Rritja krahasuar me vitin bazé Rritja krahasuar me vitin bazé

né raport me vitin bazé

sipas CDIS/ UNESCO
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14 | Frekuenca e Matjes Vjetore Vjetore Vjetore Vjetore
15 Natyra e.Indlk.a torit/treguesit: Kumulativ Kumulativ Kumulativ Rrités
Kumulativ/Rrites
16 | Input Direkt ose i Pérbéré I pérbéré I pérbéré i thjeshté I pérbéré
Buxheti deri ne vitin 2022 éshté sipas . . i . - . 1 .
17 | Formula e llogaritjes PBA ndérsa pér vitet 2023-2025 éshté Indikatori mert vlerén ne segmentm Numri i pasurive kulturore té regjistruara Rritja e Fe"ardhlllrave eshte‘ ll.og:cxrl.tur me ne
. . [0,1], ku 1 éshté rezultati optimal. trend rrités prej 5 % nga viti né vit.
me njé trend rités prej 5 %
Ndarja e té dhénave (pér treguesit e Kpntrlbutl né sektorin e kultgres . -korniza e politikave T? ardhura nga sh{t]a.e biletave
18 &rberd) sipas fushave bazuar né ndarjen né korniza institucionale Té ardhura nga shérbimet
p NACE REV2 / INSTAT Té ardhura nga donatorét
19 Theksomudre]"tlmm.e fldryshlmlt / trendit Rrités Rrités Rrités Rrités
(tendencés) té ecurisé
i 2018 - % e investimeve kundrejt . 2018 - 285 688 pasuri kulturore té . .
20 | Vlerat Bazé buxhetit t& MK-sé 37,7 % 2018 - vlera bazé 0,4 regjistruara 2018 - 240,7 milion leké
. Synimi 2025 2025 - 600 000 pasuri kulturore té
21 | Vlerae synuar/ Targeti 2025 - 24,6% Vlera 0,76 regjistruara 2025 - 338,0 milion leké
22 | Vlera e synuar/Targeti i rishikuar:
23 | Vlera aktuale baze:
11. Sustainable Cities and . s -, . - s . . -,
- 11. Sustainable Cities and Communities 11. Sustainable Cities and Communities 11. Sustainable Cities and Communities
Communities s . e e . . e . e
e . . - Make cities inclusive, safe, resilient - Make cities inclusive, safe, resilient and - Make cities inclusive, safe, resilient and
e e e s e er - Make cities inclusive, safe, resilient . . .
24 SDG - Titulli i Qéllimit té Zhvillimit té and sustainable and sustainable sustainable sustainable
Qéndrueshém sipas OKB-sé . Target 11.4 calls for strengthening Target 11.4 calls for strengthening efforts | Target 11.4 calls for strengthening efforts to
Target 11.4 calls for strengthening ), )
efforts to protect and safeguard the to protect and safeguard the world’s protect and safeguard the world’s cultural and
efforts to protect and safeguard the ) . - .
, . world’s cultural and natural heritage. cultural and natural heritage. natural heritage.
world’s cultural and natural heritage.
25 | Vlera e Synuar e treguesit te SDG
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